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FISKALIZACIJA RAČUNA U KRAJNJOJ POTROŠNJI – B2C 

1. MOGU LI KORISTITI JEDINSTVENO PROGRAMSKO RJEŠENJE ZA FISKALIZACIJU RAČUNA U 

KRAJNJOJ POTROŠNJI I FISKALIZACIJU ERAČUNA?  

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji se sastoji od pet dijelova. Drugim dijelom Zakona propisano je izdavanje računa u 

krajnjoj potrošnji (računi prema građanima) i postupak fiskalizacije računa – B2C segment, a u trećem dijelu je 

propisano izdavanje eRačuna (računi prema drugi poreznim obveznicima i javnim tijelima) i fiskalizacija eRačuna 

– B2B i B2G segment. Provedba postupka fiskalizacije računa u krajnjoj potrošnji te provedba postupka 

fiskalizacije eRačuna predstavljaju dva različita postupka koji se razlikuju u načinu provedbe, ali i obuhvatu 

podatka te stoga zahtijevaju različita programska rješenja. 

Fiskalizacija računa u krajnjoj potrošnji provodi se samo na strani izdavatelja računa. U postupku izdavanja 

računa dostavlja se fiskalizacijska poruka Poreznoj upravi. Porezna uprava vraća potvrdu u obliku Jedinstvenog 

identifikatora (JIR-a) te naplatni uređaj nastavlja postupak izdavanja računa na način da je na računu vidljiv JIR, ali 

i QR kod u kojem je između ostalog sadržan podatak o JIR-u. 

Fiskalizacija eRačuna je postupak koji se provodi odvojeno od postupka izdavanja i zaprimanja eRačuna. 

Fiskalizaciju provode i izdavatelj i primatelj eRačuna izdvajanjem podataka iz eRačuna i dostavom tih podataka 

kroz fiskalizacijsku poruku Poreznoj upravi. Porezna uprava vraća i izdavatelju i primatelju eRačuna potvrdu o 

zaprimljenoj poruci. S obzirom da je postupak izdavanja i zaprimanja eRačuna odvojen od postupka fiskalizacije, 

u eRačunu nema elemenata iz fiskalizacije. 

2. AKO IMAM TEK PONEKI RAČUN U KRAJNJOJ POTROŠNJI, PRIMJERICE PREMA ZAPOSLENIKU, 

TREBAM LI IMATI PROGRAMSKO RJEŠENJE ZA PROVEDBU FISKALIZACIJE U B2C SEGMENTU?  

https://porezna.gov.hr/fiskalizacija/api/dokumenti/45
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Kao što je navedeno u pitanju pod rednim brojem 1. programska rješenja za provedbu postupka fiskalizacije 

računa razlikuju se od programskih rješenja za provedbu fiskalizacije eRačuna. Obveznici fiskalizacije moraju biti 

spremni provesti odgovarajući postupak fiskalizacije neovisno o broju računa koje izdaju. 

3. ZAŠTO SE FISKALIZACIJA U KRAJNJOJ POTROŠNJI ŠIRI I NA NAPLATU NA TRANSAKCIJSKI 

RAČUN KADA MOŽDA NEĆE DOĆI DO NAPLATE RAČUNA?  

Fiskalizacija računa u krajnjoj potrošnji od 1. siječnja 2026. prema Prijedlogu Zakona proširuje se na sve oblike 

plaćanja odnosno provodi se neovisno od načina plaćanja. Stoga će fiskalizaciji računa podlijegati i računi u 

krajnjoj potrošnji koje se naplaćuju na transakcijski račun. Podsjećamo da činjenica da se neki račun neće 

naplatiti ne znači da nema određenih poreznih posljedica u slučaju nepokretanja radnji za naplatu. 

4. IZUZEĆE OD OBVEZE FISKALIZACIJE RAČUNA PREMA ČLANKU 4. ZNAČI LI TO I IZUZEĆE OD 

OBVEZE SLANJA ERAČUNA?  

Kako je već rečeno, Prijedlog Zakona o fiskalizaciji se sastoji od pet dijelova. Drugim dijelom je propisano  

izdavanje računa u krajnjoj potrošnji i postupak fiskalizacije računa, a u trećem dijelu je propisano izdavanje 

eRačuna i fiskalizacija eRačuna. Članak 4. Prijedloga Zakona o fiskalizaciji odnosi se na račune u krajnjoj potrošnji i 

tu su navedena izuzeća od obveze fiskalizacija (ponavljamo) za krajnju potrošnju. Dakle, izdaje se račun za krajnju 

potrošnju (građanima), ali se radi mjerljivih veličina isti ne treba fiskalizirati. Članak 4. Prijedloga Zakona o 

fiskalizaciji se ne odnosi na B2B segment koji je propisan trećim dijelom Zakona stoga se u tim slučajevima mora 

izdati eRačuna i fiskalizirati eRačun. 

5. DA LI SE KOD IZUZEĆA OD OBVEZE FISKALIZACIJE RAČUNA U ČLANKU 4. TOČKA 7. POD  

USLUGAMA OSIGURANJA PODRAZUMIJEVAJU I USLUGE ŠTO IH OBAVLJAJU POSREDNICI U  

OSIGURANJU I ZASTUPNICI U OSIGURANJU?.  

Da, pod uslugama osiguranja podrazumijevaju se i usluge koje obavljaju posrednici u osiguranju i zastupnici. 

Napominjemo da se odredbe u ovakvom obliku primjenjuju od 2013. godine.. 

6. KAKO SE PRIMJENJUJU IZUZEĆA OD FISKALIZACIJE PROPISANA ČLANKOM 4. PRIJEDLOGA 

ZAKONA S OBZIROM NA OBVEZU  IZDAVANJA ERAČUNA U JAVNOJ NABAVI?  

Izuzeća propisana u članku 4. Prijedloga Zakona o fiskalizaciji odnose se isključivo na B2C segment odnosno na 

izdavanje računa u krajnjoj potrošnji prema građanima. Stoga se odredbe članka 4. nikako ne mogu primijeniti na 

situaciju izdavanja računa u B2G segmentu. 

7. KAKO PROVESTI IZUZEĆE OD FISKALIZACIJE RAČUNA U KRAJNJOJ POTROŠNJI U SLUČAJU KADA 

RAČUN SADRŽI DJELATNOSTI NA KOJE SE PRIMJENJUJE FISKALIZACIJA I ONE NA KOJE SE NE  

PRIMJENJUJE FISKALIZACIJA? 

Ukoliko se na istom računu nalaze i isporuke koje podliježu fiskalizaciji i one izuzete, potrebno je provesti 

fiskalizaciju za cijeli račun. 

8. UZ ČLANAK O SADRŽAJU RAČUNA. ZANIMA NAS GDJE TOČNO TREBA BITI SMJEŠTEN QR KOD I 

ŠTO BI ON TREBAO SADRŽAVATI? SAMO PDF RAČUNE ILI I STRUKTURIRANE RAČUNE?  

QR kod kao sadržaj računa propisan je samo kod fiskalizacije u krajnjoj potrošnji (B2C). Naime kao dodatni 

sadržaj računa u B2C propisuju se: vrijeme izdavanja (sat i minuta), oznaka operatera, oznaka načina plaćanja 
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računa – novčanice, kartica, transakcijski račun i ostalo, Jedinstveni identifikator računa (JIR), Zaštitni kod 

izdavatelja obveznika fiskalizacije računa (ZKI) i QR kod. Podaci koji su obvezano sadržani u QR kodu propisuju se 

Pravilnikom o fiskalizaciji. JIR, ZKI i QR kod čine sadržaj računa, ali samo računa u krajnjoj potrošnji (B2C). Kod 

računa u krajnjoj potrošnji fiskalizacija se provodi tijekom izdavanja računa koji se izdaje krajnjem primatelju te 

se ovjera Porezne uprave (JIR) ispisuje na računu i čini dio elemenata QR koda. 

Kod eRačuna odnosno kod izdavanja eRačuna u B2B segmentu postupak fiskalizacije podataka iz eRačuna je 

odvojeni proces od razmjene eRačuna. U fiskalizaciji eRačuna, na eRačunu se ne navodi ovjera Porezna uprave. 

Dakle, u razmjeni eRačuna, fiskalizacija eRačuna je odvojeni proces od razmjene eRačuna i eRačun ne sadrži JIR, 

ZKI ni QR kod. 

9. UZ ČLANAK O SLIJEDNOSTI RAČUNA - NUMERIČKI SLIJED GOTOVINSKIH RAČUNA TREBA BITI 

JEDAN, A BEZGOTOVINSKI MORA IMATI OZNAKU DA PRILIKOM KNJIŽENJA PREPOZNAJEMO  

ŠTA SE ODNOSI NA GOTOVINSKE RAČUNE, A KOJI SE ODNOSE NA BEZGOTOVINSKE.  

Člankom 11. još uvijek važećeg Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom propisana je struktura broja računa na 

način da se broj računa sastoji od tri dijela: numerički broj računa, oznaka poslovnog prostora i broj naplatnog 

uređaj. Prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom obveza navedene strukture broja računa propisana je 

već 12 godina za sve račune bez obzira naplaćuju li se gotovinom i karticom (pa prema važećem Zakonu podliježu 

obvezi fiskalizacije računa) ili se naplaćuju na transakcijski račun (neovisno jesu li izdani prema građanima ili 

između poduzetnika). 

Prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji ista obveza strukture broja računa zahtijeva se i kod računa u krajnjoj 

potrošnji (članak 9.) i kod eRačuna između izdavatelja i primatelja eRačuna (članak 48. stavak 5.). Međutim, 

napominjemo da je način određivanja što se smatra poslovnim prostorom odnosno naplatnim uređajem 

prepušteno odluci poreznog obveznika, koji isto određuje internim aktom (odlukom koju donosi). Tako 

primjerice porezni obveznik može odrediti zasebnu oznaku naplatnog uređaja za račune koji se naplaćuju 

bezgotovinski. Na taj način se može osigurati u strukturi broja računa razlikovanje računa prema načinu plaćanja. 

10. MOŽEMO LI KORISTITI ISTE CERTIFIKATE I U POSTUPKU FISKALIZACIJE RAČUNA I U POSTUPKU 

FISKALIZACIJE ERAČUNA?  

Prijedlogom Zakona omogućeno je korištenje digitalnih certifikata i to svih koji su izdani od strane pružatelja 

usluge povjerenja / kvalificiranih pružatelja usluga povjerenja u Republici Hrvatskoj. Kod fiskalizacije računa 

digitalni certifikat se koristi kod potpisivanja fiskalizacijske poruke, a kod eRačuna i fiskalizacije eRačuna digitalni 

certifikat se koristi za pri razmjeni eRačuna za potpisivanje poruka u kojoj se šalje eRačun te za potpisivanje 

fiskalizacijskih poruka. Kod potpisivanja fiskalizacijskih poruka u skladu s ovlaštenjima obveznici fiskalizacije mogu 

ovlastiti i drugu osobu da putem certifikata te osobe provodi fiskalizaciju. 

11. ZAŠTO JE ZA PROGRAMSKO RJEŠENJE ODGOVORAN I OBVEZNIK FISKALIZACIJE, A NE SAMO 

ONAJ TKO PROGRAMSKO RJEŠENJE STAVLJA NA TRŽIŠTE?  

Programsko rješenje je namijenjeno korištenju od strane obveznika fiskalizacije. Stoga je obveznik fiskalizacije 

svjestan da koristi program koji omogućuje primjerice storniranje stavaka na već izdanom računu, a što je 

propisom izričito zabranjeno. S obzirom da je u takvim slučajevima obveznik fiskalizacije svjestan da se odvijaju 

radnje koje nisu dopuštene propisima o fiskalizaciji, njegovu odgovornost nije moguće isključiti. 
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12. TUMAČIMO LI ISPRAVO DA SE RAČUNOM U KRAJNJOJ POTROŠNJI SMATRA I RAČUN ZA  

PRODAJU DUGOTRAJNE IMOVINE - RABLJENOG MOBITELA FIZIČKOJ OSOBI ZAPOSLENIKU. ŠTO 

SE UPISUJE KAO RADNO VRIJEME ZA TAJ POSLOVNI PROSTOR OBZIROM DA SE TAKAV RAČUN, 

KOJI ĆE SE PLATITI PREKO TRANSAKCIJSKOG RAČUNA, IZRAĐUJE I U REDOVNOM ALI I U  

PREKOVREMENOM RADU, PA I NEDJELJOM. 

Točno. Prometom u krajnjoj potrošnji obuhvaćeni su svi računi koji se izdaju prema krajnjim primateljima 

odnosno građanima. Stoga se i isporuka prema zaposlenicima smatra krajnjom potrošnjom odnosno B2C 

segmentom. Prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji, promet u krajnjoj potrošnji proširuje se na sve oblike 

plaćanja. Obveznik fiskalizacije koji isporučuje neko dobro u krajnjoj potrošnji, uključujući i isporuku primjerice 

rabljenog mobitela zaposleniku mora biti spreman izdati račun i provesti postupak fiskalizacije računa. 

Obveznik fiskalizacije je slobodan u načinu određivanja što se smatra poslovnim prostorom. Primjerice može kao 

poslovni prostor za takve radnje definirati prostor svog računovodstva ili mjesto gdje izdaje takve račune. Kao 

radno vrijeme navest će podatak kada uobičajeno radi na izdavanju računa. Napominjemo da Porezna uprava 

kontinuirano obavještava porezne obveznike da je moguće u poslovnim okolnostima izdati račun mimo 

prijavljenog radnog vremena poslovnice, podrazumijevajući da se radi o povremenim situacijama jer bi u 

protivnom slučaju trebalo prilagoditi podatak o radnom vremenu. 

13. POSTOJI LI NAČIN ZA POJEDNOSTAVLJENJE PROCESA DOSTAVE PROMIJENJENIH PODATAKA O  

POSLOVNIM PROSTORIMA POSEBICE U DIJELU PROMJENE RADNIH VREMENA,  

OTVARANJA/PRIVREMENA ZATVARANJA. NAIME NAVEDENO JE UČESTALA PROMJENA, A 

ČESTO SE ODNOSI I NA VELIKI BROJ POSLOVNICA. PRIJAVA KROZ EPOREZNU ZNATNO 

OTEŽAVA PRIJAVU PROMJENE OVIH PODATAKA.  

Zahtjev za pojednostavljenjem dostave dijela podataka o poslovnicima, posebice u dijelu prijave promjene 

radnog vremena i radnih dana će se razmotriti. Novi način koji će omogućiti prijavu samo tog dijela podataka o 

poslovnicama (radno vrijeme i radni dani) bit će dostupan od 1. siječnja 2026. 

14. ZNAČI LI OBVEZA FISKALIZACIJE RAČUNA I KOD NAČINA PLAĆANJA NAPLATOM NA  

TRANSAKCIJSKI RAČUN DA SE ONDA OMOGUĆAVA I ZAPRIMANJE NAPOJNICA KOD RAČUNA 

IZDANIH SA TRANSAKCIJSKIM NAČINOM NAPLATE? NPR. IZDAN JE B2C RAČUN SA  

TRANSAKCIJSKIM NAČINOM PLAĆANJA, KUPAC PLATI RAČUN PO DOSPIJEĆU PLAĆANJA  

UVEĆAN ZA NAPOJNICU, U KOJEM ROKU JE ONDA POTREBNO TU NAPOJNICU FISKALIZIRATI?  

S obzirom da se prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji, fiskalizacija računa provodi za sve račune u krajnjoj 

potrošnji bez obzira na način plaćanja, napojnica će se moći ostvariti i evidentirati i kod naplate računa na 

transakcijski račun. 

Glede obveze fiskalizacije napojnice u ovim slučajevima precizirana je odredba na način da ako je ostvarena 

napojnica naplatom na transakcijski račun da se ista evidentira u Sustavu fiskalizacije u trenutku kada se naplata 

knjigovodstveno evidentira u poslovnim knjigama obveznika fiskalizacije. Navedeno podrazumijeva da će u roku 

kada postoji obveza knjiženja naplate (što ovisi o ostalim poreznim obvezama) bit i obveza evidentiranja 

napojnice u Sustavu fiskalizacije. 
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15. PREDLAŽEMO DA SE UVEZANA KNJIGA RAČUNA NE NOSI FIZIČKI U POREZNU UPRAVU NA 

OVJERU, NEGO DA SE OMOGUĆI OBVEZNICIMA FISKALIZACIJE DA SAMI KROZ SUSTAV 

FISKALIZACIJE MOGU OVJERITI KNJIGU.  

Porezna uprava razmotrit će zahtjev za digitalnim podnošenjem zahtjeva za ovjeru knjige računa. Novi način bit 

će dostupan od 1. siječnja 2026. 

16. KUPAC TE SVAKI PRIMATELJ RAČUNA DUŽAN JE ZADRŽATI RAČUN NAKON IZLASKA IZ 

POSLOVNOG PROSTORA. ŠTO U SLUČAJU ELEKTRONIČKE DOSTAVE RAČUNA BEZ FIZIČKE 

KOPIJE - DOSTAVA RAČUNA PUTEM MOBILNE APLIKACIJE?  

Intencija navedenog članaka je da kupac odnosno primatelj računa zadržava račun te da isti pokaže na zahtjev 

ovlaštene osobe. Dakle, članak ne govori o „ispisanom papirnatom“ računu već o računu općenito. Stoga nema 

nikakve zapreke da se pokaže račun izdan kroz mobilnu aplikaciju. Kako bi se otklonile nejasnoće dodatno su se 

doradile odredbe u Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji (članak 26.). 

17. OBVEZNIK FISKALIZACIJE RAČUNA DUŽAN JE PROVODITI POSTUPAK FISKALIZACIJE RAČUNA ZA 

PRATEĆI DOKUMENT KAO ŠTO JE PONUDA, NARUDŽBA I SLIČNO NA KOJEM NAVODI PODATKE 

O PLAĆANJU, A KOJI SE IZDAJE KADA JE ISPORUKA PROIZVODA ILI OBAVLJANJE USLUGE VEĆ 

ZAPOČELO ILI JE SASVIM IZVJESNO DA ĆE DO TOGA DOĆI. S OBZIROM DA NE POSTOJI  

STANDARDIZIRANA FORMA NARUDŽBE U SVIM SLUČAJEVIMA, KAKO JE ZAMIŠLJENA  

STRUKTURA DOKUMENTA KOJI BI SE TREBAO FISKALIZIRATI? ZNAČI LI TO DA ĆE OBVEZNIK 

TREBATI GENERIRATI JOŠ JEDAN SET PODATAKA KOJI ĆE SLATI NA FISKALIZACIJU? DODATNO, 

PONUDA NE MORA ZNAČITI I KONAČNI IZNOS ISPORUČENE ROBE / USLUGE VEĆ SE MOŽE 

MIJENJATI PO IZMIJENJENOJ NARUDŽBI ILI KRAJNJOJ ISPORUCI. ZNAČI LI TO DA JE POTREBNO  

FISKALIZIRATI SVAKI POSTOJEĆI PRATEĆI DOKUMENT - PONUDU, NARUDŽBU KOJA NASTAJE U 

PROCESU? PRIJEDLOG JE DA SE OVAJ ČLANAK I ZAHTJEV IZBACI.  

Napominjemo da se fiskalizacija pratećeg dokumenta primjenjuje od 1. travnja 2020. godine na temelju važećeg 

Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom. Prijedlogom propisa koji je bio na savjetovanju bio je predložen 

nastavak primjeni odredbi o fiskalizaciji pratećeg dokumenta. Međutim napominjemo da je isto bilo propisano 

samo u drugom dijelu propisa, a što je značilo da bi se isto primjenjivalo samo u odnosu na građane u krajnjoj 

potrošnji. Prijedlogom propisa koji je bio na savjetovanju nije se predlagala primjena navedenih odredbi u B2B 

segmentu. 

Napominjemo da Prijedloga Zakona o fiskalizaciji (nakon savjetovanja) koji se upućuje na daljnji postupak 

donošenja ne sadrži odredbe o fiskalizaciji pratećeg dokumenta, čime bi se postojeće odredbe prestale 

primjenjivati od 1. rujna 2025. Skrećemo pozornost da Prijedlog Zakona o fiskalizaciji (članak 29.) propisuje da 

ako iz bilo kojeg poslovnog razloga obveznik fiskalizacije računa prije izdavanja računa izdaje dokument na kojem 

navodi podatke o plaćanju, dužan je na njemu istaknuti »OVO NIJE FISKALIZIRANI RAČUN«. Dakle navedeno se 

odnosi samo na krajnju potrošnju. 

18. MOŽE LI SE POVEĆATI IZNOS PLAĆANJA GOTOVIM NOVCEM IZMEĐU OBVEZNIKA  

FISKALIZACIJE? 

Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji i dalje je zadržan iznos od 700 eura kao iznos kojim se gotovim novcem može 

plaćati između obveznika fiskalizacije. 
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NOVA PITANJA I ODGOVORI DODANI S DANOM 26. SVIBNJA 2025. 

19. ZNAČI AKO IMAMO PAUŠALNI OBRT KOJI NIJE U SUSTAVU PDV -A, A VEĆINSKI KUPCI SU 

FIZIČKE OSOBE. NAČIN PLAĆANJA JE NA TRANSKACIJSKI RAČUN. TAJ OBRT ĆE SE OD 1.9.2025. 

MORATI REGISTRIRATI ZA FISKALIZACIJU RAČUNA, A OD 1.1.2026. MORAT ĆE POČETI 

KORISTITI APLIKACIJU MIKRO ERAČUN ZA ZAPRIMLJENE B2B RAČUNE. HOĆE LI APLIKACIJU 

MIKRO ERAČUN MOĆI KORISTITI I ZA IZDAVANJE FISKALIZIRANIH RAČUNA FIZIČKIM OSOBAMA 

OD 1.1.2027. ILI ĆE TA APLIKACIJA SLUŽITI SAMO ZA IZDAVANJE PRAVNIM OSOBAMA?  

Obveza fiskalizacije računa u B2C segmentu kod naplate na transakcijski račun propisan je od 1. siječnja 2026., 

kada za ovu kategoriju obveznika započinje i obveza zaprimanja eRačuna. Aplikacija MIKROeRAČUN pruža 

funkcionalnost za  razmjenu eRačuna i fiskalizaciju istih. Navedena aplikacija ne omogućava izdavanje računa u 

krajnjoj potrošnji  (B2C) niti fiskalizaciju računa. 

20. DO SADA SMO FISKALIZIRALI RAČUNE PLAĆENE GOTOVINOM, ALI NE I TRANSAKCIJSKE 

RAČUNE. U SLUČAJEVIMA KADA JE KORISNIK IPAK NA BLAGAJNU DRUŠTVA DOŠAO PLATITI 

TRANSAKCIJSKI RAČUN GOTOVINOM, TADA SMO NAPRAVILI STORNO TRANSAKCIJSKOG 

RAČUNA I IZDALI MU FISKALIZIRANI RAČUN. AKO ĆEMO SADA FISKALIZIRATI SVE RAČUNE 

NEOVISNO O NAČINU PLAĆANJA, TADA VIŠE NIJE POTREBNO VRŠITI ISPRAVKE RAČUNA?   

U sustavu Fiskalizacije 1.0 danas moguće je bez storna računa na fiskalizirani račun prijaviti promjenu načina 

plaćanja. Upute o istome dostupne su na stranicama Porezne uprave. Navedeno će se nastaviti primjenjivati te 

će se i kod pune primjene fiskalizaciji računa u B2C segmentu od 1. siječnja 2026. moći na već fiskalizirani račun 

prijaviti promjena načina plaćanja. Promjena načina plaćanja kao i xml shema propisana je u Pravilniku te će se i 

od 1.1.2026. ista odredba nastaviti primjenjivati. 

 

IZDAVANJE I PRIMANJE ERAČUNA I FISKALIZACIJA ERAČUNA  

1. NA KOJI ĆE NAČIN SAMOSTALNI UMJETNICI U SUSTAVU PDV -A IZDAVATI E-RAČUN OBZIROM 

NA OBVEZU ISKAZIVANJA NA RAČUNU DOPRINOSA ZA MIROVINSKA I ZDRAVSTVENA  

OSIGURANJA UZ PRIPADAJUĆI POREZ? HOĆE LI BITI DOZVOLJENO IZDAVATI TAKVE RAČUNE  

KAO I DO SADA, U PAPIRNATOM OBLIKU I O NJIMA IZVJEŠTAVATI PUTEM E -IZVJEŠTAVANJA 

JER RAČUN NEĆE BITI MOGUĆE IZDATI U FORMI E -RAČUNA SA SVIM POTREBNIM PODACIMA?  

Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji u B2B segmentu propisuje se obveza izdavanja eRačuna, između ostalih, za sve 

izdavatelje eRačuna koji su u sustavu PDV-a. Stoga i samostalni umjetnik u sustavu PDV-a mora izdati eRačun ako 

ga izdaje obvezniku koji se prema Prijedlogu Zakona smatra primateljem eRačuna. Tehničkom specifikacijom 

osnovne uporabe eRačuna s proširenjima koju će izdati Ministarstvo financija, Porezna uprava prošireno je polje 

Napomene te se iznosi vezani uz iskazivanje mirovinskog i zdravstvenog osiguranja mogu iskazati u navedenom 

polju. Dakle, u konkretnom slučaju nije moguće napraviti izuzeće od izdavanja eRačuna i primijeniti 

eIzvještavanje. 

2. ERAČUN JE  RAČUN KOJI JE IZDAN, POSLAN I ZAPRIMLJEN U STRUKTURIRANOM  

ELEKTRONIČKOM OBLIKU, A KOJI OMOGUĆUJE NJEGOVU AUTOMATSKU I ELEKTRONIČKU  
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OBRADU. KOJE SVE VRSTE DOKUMENATA ĆE BITI SMATRANE ERAČUNOM - RAČUNI, 

ODOBRENJA, TEREĆENJA, STORNA?  

Sve u skladu s EU normom, a osnovni model računa podržava sljedeće tipove poslovnih procesa: 

P1 – Fakturiranje isporuka dobara i usluga preko narudžbi na temelju ugovora 

P2 – Periodično fakturiranje isporuka na temelju ugovora  

P3 – Fakturiranje isporuka preko nepredviđene narudžbe 

P4 – Plaćanje predujma (avansno plaćanje) 

P5 – Plaćanje na licu mjesta 

P6 – Plaćanje prije isporuke na temelju narudžbe 

P7 – Računi s referencom na otpremnicu 

P8 – Računi s referencom na otpremnicu i primku 

P9 – Odobrenje ili negativno fakturiranje  

P10 – Korektivno fakturiranje 

P11 – Parcijalno i završno fakturiranje 

P12 – Samoizdavanje računa 

3. MORA LI PROCES RAZMJENE ERAČUNA UVIJEK IĆI PREKO SREDIŠNJE PLATFORME, ILI MOŽE IĆI 

IZRAVNO IZMEĐU PRIMATELJA I IZDAVATELJA, ALI IPAK UZ DODATNO SLANJE PODATAKA O 

FISKALIZACIJI POREZNOJ UPRAVI? 

eRačuni se mogu razmjenjivati i direktno između izdavatelja i primatelja eRačuna uz obveznu provedbu 

fiskalizacije eRačuna. 

B2G ostaje kako je propisano Zakonom o izdavanju elektroničkih računa u javnoj nabavi prema kojem je Fina je 

centralna platforma. Međutim i za ove eRačune je potrebno provesti fiskalizaciju eRačuna ako se radi o 

izdavateljima i primateljima eRačuna kako to predviđa Prijedlog Zakona o fiskalizaciji. 

4. OČEKUJE LI SE DA SVI PRIMATELJI PODATAKA OMOGUĆE VIŠE METODA ZA ZAPRIMANJE  

RAČUNA. ILI SE OČEKUJE DA POŠILJATELJ IMPLEMENTIRA RAZLIČITE METODE SLANJA OVISNO  

O PRIMATELJU? 

Ne. Prijedlogom Zakona je definirano da svi informacijski posrednici moraju znati komunicirati preko AS4 

protokola. 

5. HOĆE LI BITI JAVNO OBJAVLJENE, NA JEDNOM CENTRALNOM WEB MJESTU, UPUTE SA SVIM 

MOGUĆIM PRIMJERIMA STRUKTURE HRVATSKE VERZIJE ERAČUNA? NPR. KAKO SE UPISUJE  

"POVRATNA NAKNADA", KAKO SE POPUNJAVA ERAČUN S POPUSTIMA PO STAVKAMA, 
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POPUSTIMA NA RAZINI CIJELOG RAČUNA (JE LI "IZNOS S POPUSTOM" ONAJ KOJI JE VEĆ 

UMANJEN ZA POPUST, ILI PAK ONAJ KOJI JOŠ UVIJEK SADRŽI TAJ POPUST).  

Prijedlog je primljen na znanje. Pripremit će se primjeri mogućih eRačuna te se objaviti na stranicama Porezne 

uprave. 

6. HOĆE LI SE PRIHVAĆATI E-RAČUNI TIPA GS1 EANCOM (EDIFACT) TZV. EDI RAČUN? PRIJEDLOG 

JE  DA SE ZAKONOM DEFINIRAJU I DODATNI ELEMENTI ERAČUNA KOJI SE UOBIČAJENO  

POJAVLJUJU PRILIKOM TRANSAKCIJA IZMEĐU POSLOVNIH STRANA - A SVE U SVRHU 

OLAKŠANJA OPERATIVNIH PROCESA I AUTOMATIZACIJE. PRIJEDLOG JE  DA SE KAO OBVEZNA  

POLJA U RAČUNU NAVODI REFERENCA OTPREMNICE (DESPATCHDOCUMENTREFERENCE), 

REFERENCA NARUDŽBE (ORDERREFERENCE).  

Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji nisu ograničeni druge metode i tehnike razmjene eRačuna, ali se u Tehničkoj 

specifikaciji propisuje da svaki informacijski posrednik minimalno mora znati zaprimiti račun po AS4 protokolu. 

Na taj način prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji odnosno prema tehničkim specifikacijama koje prate 

navedeni Prijedlog Zakona stvaraju se preduvjeti da svaki informacijski posrednik može komunicirati sa svakim 

bez potrebe da se rade međusobne interkonekcije. Međutim, isto tako nije spriječeno odnosno onemogućeno da 

se rade i drugi načini razmjene eRačuna stoga će se moći koristiti EDI računi. 

Glede prijedloga da se kao obvezna polja navedu primjerice otpremnica ili narudžba isto nije moguće jer nije 

obvezni element u svakom izdavanju eRačuna. 

7. OČEKUJE LI SE DA SVAKI RAČUN BUDE DIGITALNO POTPISAN? ODNOSI LI SE TO I NA RAČUNE 

POSLANE PUTEM PEPPOLA? ILI SE POD „POTPISOM“ MISLI NA TEHNIČKO OSIGURANJE  

NEPROMJENJIVOSTI RAČUNA (NPR. PUTEM TLS -A)? 

Dopuštene su sve metode eRačuna (PKI, EDI ili Other metoda) 

8. JE LI MOGUĆE U EU NORMI DODATI POLJA ZA ŠIFRU OPERATERA KOJU SADA POREZNI 

OBVEZNICI U ODNOSU B2G UPISUJU RUČNO.  

Tehničkom specifikacijom osnovne uporabe eRačuna s proširenjima koju će izdati Ministarstvo financija, Porezna 

uprava predviđeno polje operatera i to – oznaka operatera, OIB operatera. 

9. MOŽE LI SE ZA RAČUNE ZA KOJE JE IZDAN RAČUN U KRAJNJOJ POTROŠNJI I PROVEDEN 

POSTUPAK FISKALIZACIJE U B2C SEGMENTU, NAKNADNO IZDATI ERAČUN I PROVESTI 

FISIKALIZACIJA ERAČUNA?  

Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji predviđena je iznimka (članak 39.) kada u B2B segmentu umjesto izdavanja 

eRačuna i fiskalizacije eRačuna MOŽE doći do izdavanja računa i primjene fiskalizacije računa kao za račune u 

krajnjoj potrošnji. Navedeno se odnosi isključivo na mogućnost kada se račun plaća sredstvima - gotovinom ili 

karticama pri čemu će izdavatelj računa primijeniti novu xml shemu (koja će biti objavljena na stranicama 

Porezne uprave) te u njoj dostaviti i OIB primatelja računa u Sustav za fiskalizaciju. Navedeno odgovara 

postojećoj praksi da se na maloprodajnom mjestu traži OIB kupca. Međutim, u tom slučaju nije više moguće 

izdati eRačun jer se za jednu transakciju može izdati samo jedan račun i shodno tome provesti pripadajući 

postupak fiskalizacije. Stoga će konkretni porezni obveznik morati prilagoditi način svog poslovanja koristeći 

institute koji su predviđeni. 
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10. RAČUN IZDAN B2G KOJI SE PLAĆA GOTOVINOM ILI KARTICOM, SADA ĆE SE FISKALIZIRATI NA 

NAČIN DOSTAVE OIB-A U SUSTAV PUTEM FISKALNE PORUKE? 

Točno, isto je moguće. Napominjemo da će se naglasiti da je navedeno stvar odabira poreznog obveznika 

pružatelja usluge. Isti može na jednom prodajnom mjestu imati programsko rješenje da provedbe B2C postupak 

odnosno izdavanje računa i fiskalizaciju računa uz dostavu OIB-a primatelja računa u novoj prilagođenoj xml 

shemi ili da izda eRačun i provede fiskalizaciju eRačuna. Međutim ponovno naglašavamo da se za neku 

transakciju račun izdaje samo jednom i ovisno o načinu izdavanja računa ili eRačuna provodi se vezujući postupak 

fiskalizacije. 

11. AKO OSOBA DOĐE U POSLOVNI PROSTOR I ZA KUPOVINU ZATRAŽI TZV. R1 RAČUN I PLATI 

GOTOVINOM, TAKAV RAČUN ĆE BITI FISKALIZIRAN PREMA ČL. 15. KADA, KAKO I U KOJEM 

TRENUTKU SE INFORMACIJE O OIB-U PRIMATELJA RAČUNA DOSTAVLJAJU U SUSTAV?  

Takvo maloprodajno mjesto će u svoje programsko rješenje fiskalizacije ugraditi novu xml shemu koja će uz već 

poznate podatke o elementima računa koji se dostavljaju na fiskalizaciju u Sustav za fiskalizaciju predviđati i 

dostavu OIB-a. Napominjemo da se u poslovnoj praksi u ovim slučajevima i danas traži OIB kupca. Prilikom 

fiskalizacije elemenata računa, dostavit će se kroz primjenu nove xml sheme i OIB kupca. Nova xml shema bit će 

objavljenja na stranicama Porezne uprave. 

12. NEKA DRUŠTVA KOJA SE BAVE PRODAJOM ROBE B2B I KOJA DODATNO IMAJU WEB  SHOPOVE 

ZA PRODAJU ROBE B2C RADI JEDNOSTAVNOSTI FISKALIZACIJSKOG SUSTAVA DO SADA SU 

FISKALIZIRALA SVE RAČUNE PA I ONE KOJI SU BILI PLAĆENI UPLATOM NA TRANSAKCIJSKI 

RAČUN. AKO DRUŠTVO KUPI NEŠTO PREKO WEBSHOPA, ZATRAŽI TZV. R1 RAČUN I PLATI 

KUPOVINU UPLATOM NA TRANSAKCIJSKI RAČUN, PRODAVATELJ TAKAV RAČUN VIŠE NEĆE 

MOĆI IZDATI I FISKALIZIRATI U SKLOPU B2C FISKALIZACIJE, NEGO IZDATI ERAČUN I  

FISKALIZIRATI GA. TO BI ZNAČILO DA ĆE DRUŠTVO ZA WEBSHOP MORATI IMATI DVA  

ODVOJENA SUSTAVA (JEDAN B2C I JEDAN B2B).  TREBA LI DRUŠTVO U OVOM SLUČAJU IMATI 

DVA ODVOJENA SUSTAVA ZA FISKALIZACIJU RAČUNA B2B I B2C ILI SE MOŽE OMOGUĆITI DA  

SE ZA TAKVU ISPORUKU FISKALIZIRA RAČUN SAMO PREMA ČLANKU 15.?  

Takvu iznimku nije moguće primijeniti. Takva prodajna mjesta morat će raspolagati programskim rješenjem za 

provedbu postupka izdavanja računa u B2C segmentu i fiskalizacije računa u B2C segmentu i programskim 

rješenjem za izdavanje eRačuna i provedbu fiskalizacije eRačuna. 

13. AKO IZDAVATELJ ERAČUNA NIJE USPIO IZDATI ERAČUN JER PRIMATELJ ERAČUNA NIJE  

DOSTAVIO IDENTIFIKATOR AMS-U, ALI JE IZVRŠIO PRIJAVU PODATAKA KROZ SUSTAV  

EIZVJEŠTAVANJA SMATRA LI SE DA JE IZDAVATELJ ERAČUNA IZDAO I FISKALIZIRAO ERAČUN ILI 

JE ZA PROVEDBU RAZMJENE I FISKALIZACIJE ERAČUNA NUŽNO DA ISTI BUDE PRIHVAĆEN OD  

STRANE PRIMATELJA ERAČUNA? AKO PRIMATELJ ERAČUNA NAKNADNO UPIŠE POTREBE  

PODATKE U AMS, JE LI INICIJALNI ERAČUN POTREBNO STORNIRATI I IZDATI NOVI, ODNOSNO 

KAKAV SE PROCES PODRAZUMIJEVA U TOM SLUČAJU? KAKO ĆE SE POPUNITI PRIJAVA PDV -A? 

Ako izdavatelj eRačuna nije u mogućnosti izdati eRačun radi nedostupnosti podataka o adresi primatelja eRačuna 

u AMS-u, izdavatelj može izdati račun na bilo koji njemu prihvatljiv način. Ako je bio u obvezi kod navedene 

transakcije izdati eRačun, primijenit će eIzvještavanje te dostaviti podatke kroz navedeni sustav odnosno 

fiskalizirat će podatke o navedenoj isporuci. Znači podaci će se dostaviti samo od strane izdavatelja kroz sustav 
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eIzvještavanja. Tako dostavljeni podaci će se kao podaci iz računa iskazivati u FiskAplikaciji. Ako se adresa 

primatelja eRačuna naknadno upiše u AMS nije moguće ponovno izdavati račun, jer je već račun izdan. 

Napominjemo da u poslovnoj praksi nikada nije moguće izdati dva puta račun za istu transakciju. 

Napominjemo da članak 40. stavak 2. nije moguće tumačiti kao opciju, već je njime propisana obveza provedbe 

postupka eIzvještavanja. Napominjemo da će biti niz situacija u kojima će prilikom obračuna PDV-a u prijavi PDV- 

a za određeno razdoblje oporezivanja doći do razlike u odnosu na podatke iskazne u FiskAplikaciji odnosno u 

informativnoj prijavi PDV-a (dostupnoj u navedenoj aplikaciji). Navedeno će dolaziti iz više razloga. Naime do 

obračuna PDV-a dolazi i mimo obveze izdavanja eRačuna (primjerice manjak), a isto tako nije predviđena obveza 

izdavanja eRačuna za sve transakcije već samo za tuzemne i to prema primateljima eRačuna. Kod priznavanja 

prava na pretporez radi primjene zakonskih odredbi doći će do odstupanja u nizu situacija (kod iskazivanja 

stjecanja, kod nemogućnosti korištenja prava na pretporez u cijelosti ili djelomično i u ostalim slučajevima). 

Stoga se u Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji navodi pojam „informativna prijava“ jer treba biti jasno da obračun 

PDV-a za određeno razdoblje oporezivanja treba napraviti sam porezni obveznik.  

14. AKO SE ERAČUN NE MOŽE IZDATI JER PRIMATELJ NIJE DOSTAVIO ODGOVARAJUĆE PODATKE, 

PDV SE SVEJEDNO TREBA OBRAČUNATI. JE LI DOVOLJNO DA DRUŠTVO U TOM SLUČAJU  

PRIJAVI PODATKE U SUSTAV ZA FISKALIZACIJU, BEZ OBVEZE NAKNADNOG PONOVNOG SLANJA 

ERAČUNA NAKON ŠTO PRIMATELJ DOSTAVI POTREBNE PODATKE, A DA PRIMATELJ ERAČUNA 

ODBIJE PRETPOREZ PO RAČUNU KOJI JE ZAPRIMLJEN U OBLIKU KOJI NIJE ERAČUN?  

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji nije propisao rokove izdavanja računa niti mijenjao odredbe o tome postoji li 

obveza izdavanja računa ili ne. Međutim propisao je kada će se između poreznih obveznika i poreznih obveznika 

te javnih tijela račun koji se mora izdati, izdavati ako eRačuna. Ukoliko ne postoje preduvjeti za izdavanje 

eRačuna jer nije objavljena adresa primatelja eRačuna, izdavatelj će svakako izdati račun na njemu prihvatljiv 

način te provesti postupak eIzvještavanja. Ponovno napominjemo da se račun izdaje samo jednom te da nema 

postupka ponovnog slanja računa pa ni u slučaju da primatelj naknadno objavi adresu u AMS-u. U ovom trenutku 

pravo korištenja pretporeza nije uvjetovano poštivanjem odredbe o načinu zaprimanja računa (dakle ne uvjetuje 

se da se račun mora zaprimiti kao eRačun) tako da i u ovom slučaju primatelj može koristi pravo na pretporez 

sukladno ostalim zakonskim odredbama, neovisno o činjenici što nije zaprimio eRačun (već neki oblik računa). 

15. MOŽE LI SE DOZVOLITI ZADRŽAVANJE POSTOJEĆIH ŠIFRI ROBA/USLUGA, TE DA SE SAMO U  

FISKALNOJ PORUCI ŠALJE KPD (DRUGIM RIJEČIMA, DA TO NE BUDE OBVEZAN DIO E -

RAČUNA). TIME BI SE OSIGURALO DA „PODATAK O STAVCI PROIZVODA U E -RAČUNU BUDE 

POVEZAN SA KPD“, A DA NE BUDE OPTEREĆENJE PODUZETNIŠTVU.  

Fiskalizacija bi se trebala temeljiti na programskim (softverskim) rješenjima te bi se provodila automatskim 

programskim izdvajanjem obveznih elementa fiskalizacije iz eRačuna, u pravilu bez ikakve ljudske intervencije. 

Međutim, isto je moguće riješiti i na druge načine. Primjerice kako se predlaže u upitu to bi pretpostavljao da 

obveznik mora svojoj pristupnoj točci na neki posebni način osigurati ove podatke, a što se čini da bi znatno 

otežalo ovaj proces. Napominjemo da struktura eRačuna omogućuje unos više klasifikacija tako da je moguće 

ukoliko se već koriste određen vlastite klasifikacije isto povezati s KPD te osigurati navedene podatke. Dakle 

korištenje klasifikacije KPD ne isključuje mogućnost korištenja drugih ili vlastitih klasifikacija, ali pretpostavlja da 

je potrebno te druge ili vlastite klasifikacije povezati na KPD. 

16. KAKO ĆE SE OSIGURATI PRAVILNO KLASIFICIRANJE?  



 

 

Pitanja i odgovori vezani uz 

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji 

 

Str. 11 od 31 

Porezni obveznici u svakom trenutku raspolažu s „listom“ svojih roba i usluga. Pretpostavka je da će obveznici 

fiskalizacije eRačuna u pripremnom razdoblju (od rujna do prosinca 2025.) povezati listu svojih roba i usluga s 

klasifikacijom KPD-om. Kako bi se KPD primijenio moguće je koristiti tražilicu KLASUS objavljenu na stranicama 

Državnog zavoda za statistiku (DZS) te postaviti upit prema DZS (na mail adresu KPD@dzs.hr) radi dobivanja 

pomoći oko primjene klasifikacije. 

17. KADA KLASIFIKACIJSKA OZNAKA PROIZVODA POSTANE OBVEZNI ELEMENT ERAČUNA, A  

ERAČUN BUDE PRETVOREN U NEKI ČITLJIVI DOKUMENT (NPR. PDF), TREBA LI KLASIFIKACIJA 

OZNAKA PROIZVODA BITI PRIKAZANA NA ERAČUNU?  

Prijedlogom Zakon o fiskalizaciji propisuje se eRačun kao račun koji je izdan, poslan i zaprimljen u strukturiranom 

elektroničkom obliku, a koji omogućuje njegovu automatsku i elektroničku obradu. Vizualizacija ili pdf ili bilo koji 

čitljivi dokument kojeg stvara izdavatelj ili primatelj eRačuna za vlastite potrebe stvar je odabira obveznika, jer 

takav dokument u poreznom smislu nema nikakvu vrijednost. Dakle, ako iz vlastitih razloga izdavatelj ili primatelj 

eRačuna odluče raditi vizualizaciju eRačuna samostalno odlučuju koje podatke će prikazati. Ponovno 

napominjemo da za porezne potrebe kao eRačun se priznaje samo strukturirani elektronički oblik.  

18. NA KOJI NAČIN ĆE ISPRAVLJEN RAČUN S NAVODOM „INDIKATOR KOPIJE RAČUNA“ BITI 

VIDLJIV KUPCU I MOŽE LI TO UTJECATI NA OBRAČUN POREZA?  

Člankom 43. Prijedloga Zakona o fiskalizaciji predviđena je mogućnost da se umjesto storna računa ponovno 

pošalje isti eRačun s oznakom „inidikatora kopije računa“ u shemi eRačuna. Kupac će u strukturi podataka vidjeti 

da je iskazan podataka „indikator kopije računa“ te će znati da se radi o navedenoj situaciji. Bitno je istaknuti da 

se ova opcija može koristiti samo ako se radi o ispravku podatka koji ne utječe na obračun poreza kao primjerice 

pogrešno pozivanje na referencu, neke napomene na računu i slično. Cilj odredbe je pomoć u bržoj obradi 

računa. Napominjemo da je primjena navedenog članka opcija odnosno da se uvijek može provesti storno i 

ponovno izdati eRačun. 

19. POTREBNO JE PREDVIDJETI DA SE MOŽE UPISATI VIŠE EMAIL ADRESA ZA ZAPRIMANJE 

ERAČUNA. 

Prijedlogom Zakon o fiskalizaciji propisuje se eRačun kao račun koji je izdan, poslan i zaprimljen u strukturiranom 

elektroničkom obliku, a koji omogućuje njegovu automatsku i elektroničku obradu. eRačun kao strukturirani 

elektronički oblik zaprima se u sustave i sustavi razmjenjuju eRačun. Dakle, eRačun nije pdf niti sličan dokument 

koji se može poslati na mail adresu. Stoga ponavljamo, email nije i ne može biti sredstvo za razmjenu eRačuna.  

20. ŠTO JE FISKALIZACIJA ZAPRIMANJA ERAČUNA? JE LI TO ZAPRIMLJEN, ODBIJEN, PRIHVAĆEN, 

PLAĆEN ERAČUN ILI NEŠTO DRUGO?  

U kontekstu u kojem je postavljeno pitanje možemo reći da je fiskalizacija zaprimanja eRačuna pojam koji 

najbliže odgovara pojmu zaprimljen. Naime, pretpostavka je da je fiskalizacija dio programskog rješenja 

pristupne točke te da će se u trenutku kada stigne eRačun provesti automatski postupak temeljen na određenom 

programskom rješenju (bez ljudske intervencije) izdvajanjem dijela podataka iz eRačuna i dostavom u Sustav za 

fiskalizaciju. Dakle, to je trenutak kada je eRačun poslan i dostavljen drugoj strani i trenutak od kada obje strane 

imaju saznanja o tom eRačunu. Međutim na strani primatelja tek će započeti proces koji prati eRačun kao što je 

likvidatura, koja naravno može završiti i odbijanjem eRačuna. 
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21. U DIJELU KONSTRUKCIJE BROJA RAČUNA POSTAVLJA SE PITANJE MOGU LI PRVA 2  POLJA  

SADRŽAVATI OZNAKE PO IZBORU POSLOVNOG SUBJEKTA, A TREĆE POLJE SLIJEDNI BROJ 

RAČUNA. 

U skladu sa Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji broj računa, koji je prema odredbama posebnih propisa sastavni dio 

računa, obveznici fiskalizacije računa dužni su iskazati u polju broj računa u tri dijela: numerički broj računa, 

oznaka poslovnog prostora i broj uređaja za izdavanje računa. Obveza ovakve konstrukcije broja računa 

propisana je za B2C segment odnosno za račune u krajnjoj potrošnji, ali i za B2B segment (članak 48. stavak 5. 

Prijedloga Zakona o fiskalizaciji). 

Vezano uz dostavljeni prijedlog o izmjeni redoslijeda u konstrukciji broja računa napominjemo da isto nije 

moguće, međutim svaki obveznik fiskalizacije je slobodan samostalno odrediti u internom aktu što se smatra 

poslovnim prostorom i/ili naplatnim uređajem. Dakle primjerice moguće je odrediti zasebnu oznaku naplatnog 

uređaja za gotovinske i bezgotovinske račune odnosno prilagoditi praćenje vlastitim potrebama. Isto tako osim 

ovih obvezatnih dijelova računa u nastavku moguće je staviti i druge oznake prema potrebama obveznika 

fiskalizacije. 

22. MOLIMO POJASNITI TERMIN "SAMOIZDAVANJE". JE LI OVDJE RIJEČ O SAMOIZDAVANJU KADA 

PRIMATELJ ISPORUKE IZDAJE RAČUN U IME IZDAVATELJA? KADA JE RIJEČ O SITUACIJAMA U 

KOJIMA PRIMATELJ ISPORUKE IZDAJE RAČUN U IME IZDAVATELJA, NA KOJI NAČIN SE OČEKUJE 

DA ĆE TAKVE ISPORUKE BITI EVIDENTIRANE U SUSTAVU ISPORUČITELJA? HOĆE LI PRIMATELJ  

ERAČUNA ZA SAMOIZDAVANJE TREBATI KORISTITI SUSTAV IZDAVATELJA ERAČUNA?  

Općenito proces samoizdavanja računa podrazumijeva da primatelj šalje u ovom slučaju eRačun izdavatelju. I 

primatelj i izdavatelj zadržavaju svoj odnos tako da je račun i dalje izdan u ime izdavatelja te se podrazumijeva da 

postoji prethodni dogovor dviju strana o takvom način izdavanja konkretno eRačuna i o način razmjene. Znači u 

tom slučaju primatelj eRačuna koristi poslovni proces 12 Osnovnog modela računa (prema EU normi) i fiskalizira 

podatke o zaprimanju koji se u FiskAplikaciji prikazuju i na strani izdavatelja i na strani primatelja. Izdavatelj kao 

što se i navodi dalje ispunjava svoje zakonske obveze neovisno od obveza primatelja eRačuna. Dakle, primatelj 

eRačuna ne koristi sustav izdavatelja eRačuna. 

23. ŠTO U SITUACIJAMA U KOJIMA DRUŠTVO IZDAJE RAČUNE U IME I ZA RAČUN DRUGOG  

DRUŠTVA. TREBA LI U TOJ SITUACIJI IZDAVATELJ ERAČUNA IMATI DVA ODVOJENA SUSTAVA 

ZA IZDAVANJE ERAČUNA - SVOJ VLASTITI I DODATNI ZA DRUŠTVO U ČIJE IME IZDAJE  ERAČUN? 

Napominjemo da Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji nisu propisana jedinstvena (certificirana) programska 

rješenja, već se dozvoljavaju sva rješenja koja ispunjavaju postavljene zahtjeve. Stoga je i u ovom slučaju 

dozvoljeno da obveznik samostalno odluči na koji način će implementirati programsko rješenje. U konkretnom 

upitu smatramo da je jedino važno istaknuti da programsko rješenje mora jasno razgraničiti o čijim se računima 

radi odnosno mora omogućiti razlikovanje računa druge osobe. 

24. VEZANO ZA ČLANAK 50. ST. 1. T. 10., MOLIMO INFORMACIJU ŠTO SE PODRAZUMIJEVA POD 

IZRIČAJEM DA SE DOSTAVLJA PODATAK O PRETHODNO IZDANOM RAČUNU U SLUČAJU  

"ISPRAVKA RAČUNA" ILI RAČUNA ZA PREDUJAM.  
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Navedeni pojam „ispravka“ računa preciziran je na način da se navodi da se dostavlja podatak o broju i datumu 

prvobitnog računa, ako se izdaje račun, isprava ili obavijest što ga mijenja, i izričito i nedvojbeno se na njega 

odnosi. 

25. PRIMJERICE ISPORUKA ROBE/USLUGA IZVRŠENA JE 31.12.2025. PRIHOD JE 2025. I BIT ĆE 

KNJIŽEN U GLAVNOJ KNJIZI S 31.12.2025. RAČUN NIJE IZDAN 31.12.2025. VEĆ JE  

KREIRAN/IZDAN 3.1.2026. PROSLIJEĐEN JE PUTEM INFORMACIJSKOG POSREDNIKA ISTOG 

DANA ILI SLJEDEĆEG. DATUM IZDAVANJA, PO ST.1 T.1 OVOG ČLANKA, KOJI SE TREBA  

PROSLIJEDITI JE 3.1.2026. BROJ RAČUNA TREBA SLIJEDITI BROJČANI NIZ ZA KALENDARSKU 

GODINU 2026. (A NE 2025). JE LI TO TOČNO? AKO NIJE, ŠTO SE ŠALJE KAO DATUM  

IZDAVANJA I KOJI NEPREKINUTI NUMERIČKI NIZ (GODINE 2025. ILI 2026.) TAKAV RAČUN  

TREBA SLIJEDITI? 

Prema Općem poreznom zakonu knjigovodstvo se mora voditi u skladu s propisima i na način da stručna treća 

osoba može u primjerenom roku steći pregled nad poslovanjem poduzetnika te nastankom, razvojem i 

okončanjem poslovnih događaja. Nadalje isprave koje služe za knjiženje smatraju se urednim kad se iz njih 

nedvosmisleno može utvrditi mjesto i vrijeme sastavljanja i materijalni sadržaj, što znači narav, vrijednost i 

vrijeme nastanka poslovne promjene povodom koje je sastavljena. 

U skladu s navedenim, datum računa je datum kada se stvarno izdaje račun, a prihod se priznaje kada su za 

navedeno stvoreni uvjeti u skladu s priznavanjem prihoda prema računovodstvenim standardima ili drugim 

propisima. Stoga se u konkretnom slučaju radi o numeričkom nizu primjenjivom za 2026. godinu uz priznavanje 

prihoda kada su za to stečeni uvjeti, a što može biti i 2025. godine. 

26. KAKO ĆEMO ZNATI KOJE RAČUNE TREBAMO POSLATI POŠTOM ODNOSNO U SUSTAV  

EIZVJEŠTAVANJA? HOĆE LI TO BITI NEKAKAV IZVJEŠTAJ IZ SUSTAVA ZA FISKALIZACIJU ILI ĆE  

TO RADITI POSREDNICI? 

Postupak razmjene eRačuna provodi se na način da izdavatelj provjerava postoji li adresa u AMSu te u tom 

slučaju izdaje eRačun. Preporuka je da izdavatelj odnosno njegova pristupna točka uvijek kontaktira AMS s 

obzirom da se u AMS-u mogu upisati i osobe koje nemaju zakonsku obvezu primanja eRačuna, a sve kako bi se 

podržalo digitalno poslovanje. Ako primatelj eRačuna nema u AMSu dostupan podataka o adresi, izdavatelj mora 

provjeriti je li primatelj trgovačko društvo ili obrtnik (a što treba biti poznato izdavatelju računa, ali je i javno 

dostupan podatak) te samo kod takvih primatelja postoji obveza provedbe postupka eIzvještavanja. 

Prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji informacijski posrednici MOGU pružati i uslugu eIzvještavanja, a Porezna 

uprava će na Popisu informacijskih posrednika kojima je izdana potvrda o sukladnosti objaviti opseg usluga koje 

pruža određenih informacijski posrednik. Ovisno o opsegu usluga porezni obveznik može odabrati svog 

informacijskog posrednika odnosno odrediti svoju pristupnu točku. Napominjemo da se postupak eIzvještavanja 

može izvršiti i kroz FiskAplikaciju koja je dostupna unutar ePorezne svim poreznim obveznicima. Naravno da je za 

pretpostaviti da će odluka poreznog obveznika ovisiti o očekivanoj količini obveze ispunjenja eIzvještavnja. 

27. ŠTO AKO RAZLOG ODBIJANJA NIJE VALJAN? MOŽE LI SE POŠILJATELJ ŽALITI NA RAZLOG  

ODBIJANJA? ŠTO AKO POŠILJATELJ NE ŽELI PRIHVATITI ODBIJANJE RAČUNA ODNOSNO NE ŽELI 

IZDATI STORNO? ZNAČI LI TO DA JEDNA STRANA (POŠILJATELJ) MOŽE IMATI KNJIŽEN RAČUN,  

A DRUGA (PRIMATELJ) NE JER GA JE ODBILA ŠTO ĆE REZULTIRATI RAZLIKOM PRILIKOM 

USKLADE SALDA? 



 

 

Pitanja i odgovori vezani uz 

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji 

 

Str. 14 od 31 

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji nije promijenio dosadašnja postupanja u poslovnoj praksi poreznih obveznika. 

Primatelj eRačuna ako odbija eRačun o navedenom dostavlja informaciju u Sustav za fiskalizaciju kroz 

eIzvještavanje (podatak o odbijanju). Dostavom ove inforamcije kroz sustav eIzvještavanja smatra se da je dana 

izjava da se neće koristiti pretporez po navedenom eRačunu, u skladu sa člankom 52. stavkom 3. Prijedloga 

Zakona o fiskalizaciji. 

Kako je već navedeno podatak o odbijanju dostavljen Sustavu za fiskalizaciju, ne isključuje potrebu izravne 

komunikacije s izdavateljem eRačuna kao što je i prema važećoj poslovnoj praksi. Izdavatelj eRačuna takvo 

odbijanje može prihvatiti ako razloge smatra prihvatljivim te će tada napraviti storniranje eRačuna i taj storno 

eRačuna ponovno će ići od izdavatelja prema primatelju uz slanje fiskalizacijskih poruka u Sustav za fiskalizaciju. 

Ovisno o razlozima odbijanja ovisi hoće li doći do novog izdavanja eRačuna. Status odbijanja eRačuna bit će vidljiv 

u FiskAplikaciji i izdavatelju i primatelju eRačuna. 

Napominjemo da se danas događaju situacije u kojima izdavatelj računa ne prihvaća odbijanje računa nakon čega 

u pravilu dolazi do spora koji se rješava pred trgovačkim sudom. U takvim slučajevima izdavatelj računa u svojem 

knjigovodstvu zadržava potraživanje prema kupcu. Tijekom spora nadležni trgovački sud pitat će Poreznu upravu 

je li primatelj računa koristio pretporez po navedenom eRačunu. Ukoliko će Porezna uprava imati zabilježeno 

odbijanje računa kroz sustav eIzvještavanja obavijestit će sud da pravo na pretporez nije korišteno. 

28. S OBZIROM NA TO DA JE ODBIJENI RAČUN ZAPRAVO REKLAMACIJA PO RAČUNU KAKO ĆE SE 

VIDJETI DA SU RAČUNI ODBIJENI? JE LI MOGUĆE IMATI UVID U POPIS ODBIJENIH RAČUNA U  

ODREĐENOM RAZDOBLJU NPR. U RAZDOBLJU OD 1.DO 10. U MJESECU. KAKO BI SE ZNALO 

ŠTO JE RIJEŠENO (STORNIRANO), A ŠTO NE.  

Kako je već navedeno u prethodnim pitanjima/odgovorima informacija o odbijanju eRačuna dostavljena u Sustav 

za fiskalizaciju vidljiva je u FiskAplikaciji izdavatelju i primatelju eRačuna kroz prikaz statusa po navedenom 

računu. Međutim to je samo status vezan uz eRačun koji ne isključuje postojeća postupanja i postojeću poslovnu 

praksu između izdavatelja i primatelja računa u ovakvim slučajevima. Dakle i dalje će se postupati na temelju 

odbijenog eRačuna u vlastitom knjigovodstvu, a u FiskAplikaciji je samo dostupan status povezan uz taj eRačun. 

29. HOĆE LI POSTOJATI ROK ZA PRIHVAĆANJE ILI ODBIJANJE RAČUNA? ŠTO SE DOGAĐA S  

RAČUNIMA NAKON PROTEKA ROKA - AUTOMATSKI SU PRIHVAĆENI ILI ODBIJENI? HOĆE LI BITI 

OPCIJE ZA NAKNADNO ODBIJANJE ILI PRIHVAĆANJE TAKVIH RAČUNA?  

Kako je već kroz više pitanja i odgovora naglašeno Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji nisu propisani rokovi za 

prihvaćanje ili odbijanje eRačuna te se u tom dijelu nastavlja postojeća praksa. eRačun se smatra zaprimljenim 

sve dok nema zabilježene poruke o njegovom odbijanju. 

30. NA KOJI NAČIN ĆE SE PROVODITI IZVJEŠTAVANJE KOD OBRAČUNSKIH PLAĆANJA (POGOTOVO 

VIŠESTRUKIH KOMPENZACIJA)? HOĆE LI BITI MOGUĆE U DATUM NAPLATE STAVITI VIŠE  

DATUMA, AKO IMA VIŠE UPLATA PO JEDNOM RAČUNU I AKO SE DIO RAČUNA KOMPENZIRA, A 

DIO PLAĆA PREKO TRANSAKCIJSKOG RAČUNA. JE LI PREDVIĐENO U NAČINU PLAĆANJA UNOS 

TAKVOG PODATKA (NPR. 100 EURA KOMPENZACIJA, 50 EURA UPLATA NA TRANSKACIJSKI  

RAČUN. HOĆE LI BITI PROPISANA XML SHEMA (PO UZORU NA DRUGE POREZNE OBRASCA - 

PDV, PDV-S, ZP…) KOJA ĆE OMOGUĆITI SKUPNI UNOS TAKVIH PODATAKA U SUSTAV?  
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Tehničkom specifikacijom propisan je dio eIzvještajnog sustava za naplatu. Propisana je xml shema za dostavu 

podataka, kao što je vidljivo iz Prijedloga Zakona o fiskalizaciji omogućen je i unos i export podataka kroz 

FiskAplikaciju. Koji će se model koristiti ovisit će o učestalosti potrebe dostave ovakvih podataka od strane 

izdavatelja eRačuna. Unosom podatka o naplati, u FiskAplikaciji evidentira se status „naplaćen“ koji se prikazuje i 

izdavatelju i primatelju eRačuna. 

Glede plaćanja dostavljat će se podatak radi li se o naplati na račun ili drugom obliku (obračunska plaćanja). U 

svim kombinacijama plaćanja primjerice više načina ili više datuma plaćanja dostavljat će se odvojene poruke ili 

će se izvršiti odvojeni unos podataka po svakom događaju. Ukoliko se ustanovi pogreška moguće je dostaviti 

ispravak podataka. 

31. OBZIROM DA DO 20. U MJESECU TREBA DOSTAVITI PODATKE O RAČUNIMA PLAĆENIM U 

PRETHODNOM MJESECU POTREBNO JE PRECIZIRATI RADI LI SE O IZLAZNIM RAČUNIMA KOJI 

SU NAPLAĆENI ILI O ULAZNIM RAČUNIMA KOJI SU PLAĆENI. AKO SE RADI O ULAZNIM  

RAČUNIMA RADI LI SE O SVIM ULAZNIM RAČUNIMA PLAĆENIM U PRETHODNOM MJESECU 

NEOVISNO KADA SU ZAPRIMLJENI I KADA JE PRIZNAT PRETPOREZ ILI SAMO O ONIMA GDJE SE 

PRIZNAVANJE PDV-A VRŠI U MJESECU PLAĆANJA?  

Obveza dostave podatka o naplati propisana je samo za izdavatelja eRačuna. Izdavatelj eRačuna za eRačune koji 

su naplaćeni u tekućem mjesecu (bez obzira kada su izdani) dostavlja podatak najkasnije do 20. u mjesecu koji 

slijedi nakon tog mjeseca. Naravno, ukoliko se eIzvještajni sustav temelji na softverskom rješenju, fiskalizacije 

poruke će se dostavljati u trenutku kada se naplata stvarno evidentira, a u protivnom krajnji rok propisuje se kao 

20-ti u mjesecu za svu naplatu evidentiranu u prethodnom mjesecu. Obveza eIzvještavanja u dijelu naplate 

odnosi se na sve eRačune evidentirane fiskalizacijskim porukama u Sustavu za fiskalizaciju, neovisno o 

priznavanju PDV-a po navedenim eRačunima. 

32. PONEKAD KUPAC I DOBAVLJAČ NE ZATVORE ISTE RAČUNE, NPR. U SLUČAJEVIMA KAD   KUPAC 

ODJEDNOM PLATI VIŠE RAČUNA U IZNOSU OD 10.000,00€. ŠTO AKO SE NAKON SLANJA  

IZVJEŠTAJA ISPOSTAVI DA TREBA ZATVORITI NEKE DRUGE RAČUNE, ILI SE KOMPENZACIJA NE 

PROVEDE U ISTOM MJESECU KOD OBJE STRANE, ILI KLIJENT KRIVO OZNAČI DA JE RAČUN 

PLAĆEN? RADI NAVEDENOGA MOŽE DOĆI DO RAZLIKE U PREDANIM PDV OBRASCIMA U  

ODNOSU NA GENERIRANI PREDLOŽAK.  

eIzvještavanje u dijelu dostave podataka omogućuje i ispravak podataka Ispravak se može izvršiti dostavom 

podatka s negativnim iznosom. Nakon navedenog moguće je ponoviti poruku s ispravnim podacima. Što se tiče 

PDV obrazaca postupat će se kao i do sada. 

33. JE LI DATUM NAPLATE POTREBAN ZA SVE RAČUNE I ONE S OPOREZIVIM I NEOPOREZIVIM 

USLUGAMA? ZAŠTO JE BITAN DATUM NAPLATE KOD NEOPOREZIVIH USLUGA? ZBOG ČEGA 

TREBA TISUĆE KORISNIKA USLUGE OSIGURANJA (B2B) SLATI PODATAK O NAPLAĆENOM 

RAČUNU ZA PREMIJU OSIGURANJA? AKO PDV PLAĆAMO NA OSNOVU IZDANIH RAČUNA, 

ZAŠTO BI ZA POREZNU UPRAVU BILO BITNO JE LI RAČUN PLAĆEN?  

Podatak o naplati kao dio eIzvještajnog sustava dostavljaju svi izdavatelji eRačuna, za svaki izdani eRačun. Na 

temelju navedenih podataka pratit će se poštivanje rokova plaćanja. 
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34. HOĆE LI CERTIFICIRANI INFORMACIJSKI POSREDNIK PO SILI OVOG ZAKONA MORATI NUDITI I 

USLUGE ERAČUNA I USLUGE FISKALIZACIJE ISTIH?  

Da. Prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji informacijski posrednik je pravna ili fizička osoba kojoj je dodijeljen 

OIB i koja uslužno pruža usluge izdavanja i primanja eRačuna i pratećih isprava drugima i usluge fiskalizacije 

eRačuna, a može pružati usluge i/ili eIzvještavanja i/ili metapodatkovnih servisa drugima. Međutim obveznik 

fiskalizacije samostalno odlučuje koje usluge će trebati od informacijskog posrednika. 

35. HOĆE LI PORTAL ZA TESTIRANJE USKLAĐENOSTI RJEŠENJA ZA RAZMJENU ERAČUNA TESTIRATI 

SVE MOGUĆE/DOPUŠTENE TEHNIČKE METODE? NA PRIMJER, I PEPPOL I EDI TE POSTOJI LI  

POPIS SVIH PROVJERA KOJE SE PROVEDE U OKVIRU TESTA USKLAĐENOSTI?  

Nije predviđeno testiranje EDI i PEPPol. Testiranje se obavlja razmjenom poruke primjenom AS4 protokola. 

Tehničkom specifikacijom propisani su svi testni scenariji koji se moraju proći. 

36. HOĆE LI TESTIRANJA BITI MOGUĆA TEK OD 1.9.2025. – ODNOSI LI SE TO SAMO NA 

FISKALIZACIJU ILI JE TESTIRANJE RAZMJENE ERAČUNA MOGUĆE I RANIJE?  

Probna testiranja bit će omogućena i ranije. Očekujemo tijekom lipnja. 

37. HOĆE LI INFORMACIJSKOM POSREDNIKU BITI ZABRANJENO NAMETANJE ODREĐENIH PRAVILA  

- NPR. UGOVARANJE OBVEZE NA DUŽE RAZDOBLJE (UZ NAPLATU ŠTETE U SLUČAJU  

PRIJEVREMENOG OTKAZA)? HOĆE LI INFORMACIJSKOM POSREDNIKU BITI ZABRANJENO  

MIJENJANJE UVJETA U UGOVORNOM RAZDOBLJU - NPR. UVJETI OKO ČUVANJA ARHIVE I SL,? 

HOĆE LI INFORMACIJSKOM POSREDNIKU BITI NAMETNUTA OBAVEZA POŠTIVANJA NEKE 

DOBRE PRAKSE - A NE DOVOĐENJE U ZABLUDU KORISNIKA?  

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji nije uvjetovao niti propisao međusobne odnose. Napominjemo da će obveznici 

primjene Prijedloga Zakona o fiskalizaciji samostalno odlučivati s kojim će informacijskim posrednikom raditi, ali i 

da te svoje odluke mogu mijenjati. 

38. JE LI UVOĐENJE ISO NORME, OBZIROM NA KRATKO VRIJEME ZA UVOĐENJE OBVEZE  

POSJEDOVANJA NORME, POGODOVANJE ODREĐENIM INFORMACIJSKIM POSREDNICIMA.  

Posjedovanje ISO certifikata garantira sigurnost upravljanja podacima, što je nužnost u primjeni ovog Prijedloga 

Zakona o fiskalizaciji. 

39. U PERIODU IMPLEMENTACIJE ZAKONA O KIBERNETIČKOJ SIGURNOSTI, NUŽNO JE DA SU 

SUBJEKTI KOJI BUDU INFORMACIJSKI POSREDNICI U CIJELOSTI SUKLADNI S NIS2 JER PO 

SVOJOJ PRIRODI POSTAJU SASTAVNI DIO KRITIČNE INFRASTRUKTURE RH. JE LI NUŽNO  

USKLAĐIVANJE S NIS2. U OPSEGU KOMUNIKACIJE BIT ĆE  NUŽNO NAVEDENI I MNOGOBROJNI  

OSOBNI PODACI. 

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji uređuje informacijske posrednike u svojoj temeljnoj djelatnosti kako je definirana 

predmetnim Prijedlogom Zakona. Potreba zaštite mrežne i informacijske infrastrukture informacijskih 

posrednika, koja je u potpunosti oslonjena na kibernetički prostor, regulirana je u Zakonu o kibernetičkoj 

sigurnosti (NN 14/2024), člankom 9. i prilogom I., točkom 9. Time su na najprikladniji mogući način informacijski 

posrednici uključeni u nacionalni transpozicijski zakon za NIS2 Direktivu, Zakon o kibernetičkoj sigurnosti. 

Poveznica ova dva zakona, Prijedlog Zakona o fiskalizaciji i Zakona o kibernetičkoj sigurnosti dana je opisno u 
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nenormativnom dijelu Prijedloga Zakona o fiskalizaciji, a temeljem odredbi Zakona o kibernetičkoj sigurnosti, 

informacijski posrednici bit će kategorizirani kao obveznici provedbe ovog propisa za ključne subjekte 

40. TEST SUKLADNOSTI PRISTUPNE TOČKE – POJASNITI POSTUPAK TESTIRANJA I KOJE ZAHTJEVE 

PRISTUPNA TOČKA MORA ZADOVOLJITI TOKOM POSTUPKA TESTA SUKLADNOSTI.  

Tehničkom specifikacijom detaljno su razrađeni svi testni scenariji koje pristupna točka mora proći. 

41. U KOJOJ ULOZI SU ERP PROVIDERI (NPR SAP) – POŠTO NISU NITI INFORMACIJSKI POSREDNIK 

NITI PRISTUPNA TOČKA (UKOLIKO JE NAŠE SHVAĆANJE ISPRAVNO – PRISTUPNA TOČKA JE SAP 

SUSTAV PODUZEĆA).  

Ako je ERP spojen s Informacijskim posrednikom, ERP nije pristupna točka već je pristupna točka informacijski 

posrednik. ERP pružatelji usluga koji prodaju ERP rješenja za kreiranje računa i šalju ih preko informacijskih 

posrednika s kojima su integrirani nisu pristupna točka i u tom slučaju informacijski posrednici su ti koji nude 

uslugu razmjene eRačuna i oni su pristupne točke. 

Ako će neki ERP pružatelj usluge razviti usluge (razmjenu eRačuna/Fiskalizaciju/objavu u adresar) i sam ih nuditi 

korisnicima kao uslugu na tržištu, onda on postaje informacijski posrednik. 

42. KAKO ĆE SE PROVESTI INTERKONEKCIJA INFORMACIJSKIH POSREDNIKA ODNOSNO 

POVEZIVANJE SVIH INFORMACIJSKIH POSREDNIKA U SVRHU RAZMJENE ERAČUNA?  

Isto nije potrebno s obzirom da će Porezna uprava voditi AMS (Adresar metapodatkovnih servisa). Preko AMS-a 

svaki izdavatelj eRačuna može doći do adrese primatelja eRačuna. Nadalje Tehničkom specifikacijom je 

definirano da svi moraju znati komunicirati putem AS4 protokola i na taj način je razmjena eRačuna unificirana 

da svi znaju razgovarati međusobno bez potrebe međusobnih interkonekcija. 

43. ŠTO JE TO ADRESA PRIMATELJA E-RAČUNA? 

Adresa primatelja eRačuna je End Point (URL) na koji primatelj eRačuna može zaprimiti eRačun od bilo kojeg 

pošiljatelja. 

44. HOĆE LI SE FISKALIZACIJA RAČUNA U KRAJNJOJ POTROŠNJI I ERAČUNA POSLOVNIM  

KORISNICIMA MOĆI OBAVITI PUTEM RAČUNALA KOJA SE KORISTE I SADA ILI ĆE SE MORATI 

KUPOVATI DRUGI, POSEBAN „ELEKTRONIČKI UREĐAJ ZA IZDAVANJE RAČUNA“?  

Nije potreban drugi uređaj, dovoljno je jedno računalo, ali je potrebno na istome osigurati programsko rješenje 

za fiskalizaciju računa u krajnjoj potrošnji i programsko rješenje za fiskalizaciju eRačuna. Napominjemo da 

programska rješenja nisu ista. 

45. TREBA NAZNAČITI KOJE SE TOČNO OBAVEZE ODNOSE NA FISKALIZACIJU RAČUNA U KRAJNJOJ 

POTROŠNJI, A KOJE NA FISKALIZACIJU ERAČUNA?  

Fiskalizacija u krajnjoj potrošnji nastavlja se primjenjivati kako se već primjenjuje punih 12 godina, uz određene 

promjene. Prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji, fiskalizacija računa u krajnjoj potrošnji proširena je na sve 

oblike plaćanja pa će tako fiskalizaciji računa podlijegati i račun izdan u krajnjoj potrošnji koji se naplaćuje na 

transakcijski račun. Programsko rješenje (fiskalna blagajna) radi na način da kada se izdaje račun u krajnjoj 

potrošnji, u postupku izrade računa dostavit će se fiskalizacijska poruka u Sustavu za fiskalizaciju (potpisana 
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digitalnim certifikatom), koji će dostavljenim podacima dati ovjeru računa (Jedinstveni identifikator računa – JIR) 

koja se vraća na blagajnu i ispisuje na računu. Građani na račun u vide ovjeru Poreznu uprave i u svakom 

trenutku mogu putem JIR-a odnosno slikanjem QR koda provjeriti jel njihov račun prijavljen Poreznoj upravi. 

Fiskalizacija eRačuna je novo rješenje. Preduvjet za ovu fiskalizaciju je razmjena strukturiranih elektroničkih 

računa između B2B korisnika. Izdavanje i primanje eRačuna temelji se na programskim rješenjima koji će 

istovremeno omogućiti automatizirani postupak provedbe fiskalizacije (bez potrebe ljudske intervencije). Razlika 

ovog postupka fiskalizacije u odnosu na fiskalizaciju u krajnjoj potrošnji očituje se u sljedećem: 

1. fiskalizaciju u krajnjoj potrošnji provodi samo izdavatelj računa u postupku izdavanja računa i ovjera računa u 

obliku JIR-a (QR koda) vidljiva je na računu koji se izdaje 

2. fiskalizacija eRačuna temelji se na razmijenjenim eRačunima. Postupak fiskalizacije eRačuna provode i 

izdavatelj i primatelj eRačuna i postupak fiskalizacije provodi se odvojeno od postupka razmjene eRačuna. 

Prilikom fiskalizacije eRačuna, s obzirom da se postupak fiskalizacije provodi odvojeno od izdavanja eRačuna, na 

eRačunima nema ovjere Porezne uprave kao ni oznaka koje prate fiskalizirani račun kao što su JIR, ZKI i QR kod. 

46. NIJE RAZVIDNO JESU LI PREDVIĐENA DVA ILI JEDAN UNIFICIRANI "AMS" - ZA B2B I B2G 

SEGMENT. "AMS" BI TREBAO DAKLE BITI JEDAN ZAJEDNIČKI I ZA B2B I ZA B2G SEGMENT. U 

SUPROTNOM BI SE PRIJE SLANJA SVAKOG ERAČUNA MORALI POZIVATI DODATNI SERVISI I  

RADITI DODATNE VALIDACIJE KAKO BI SE UTVRDILO RADILI LI SE O B2B ILI B2G PRIMATELJU, 

A TEK ONDA TEMELJEM TOGA DONIJETI ODLUKA NA KOJI SE "AMS" ŠALJE UPIT ZA DOHVAT  

ENDPOINTA PRIMATELJA ERAČUNA. AKO POSTOJE DVA "AMSA", JEDAN ZA B2B DRUGI ZA 

B2G, ONI BI TREBALI MEĐUSOBNO INTERNO KOMUNICIRATI, A PREMA KORISNIKU  

(POŠILJATELJU) BI TREBAO POSTOJATI SAMO JEDAN INTERFACE.  

Predviđen je jedan AMS koji vrijedi za B2B i B2G. 

47. HOĆE LI POSTOJEĆI INFORMACIJSKI POSREDNICI AUTOMATSKI I OSTATI POSREDNICIMA?  

Postojeći informacijski posrednici moraju dokazati da mogu razmjenjivati eRačun i raditi fiskalizaciju. Dakle nitko 

ne stječe automatizmom status informacijskog posrednika prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji. Osobe koje 

prema odredbama ovog Zakona žele biti informacijski posrednici (i postojeći i budući) trebaju pripremiti 

propisanu dokumentaciju i pripremiti tehnička rješenja u skladu s Tehničkim specifikacijama. Kada se omogući 

testiranje, moći će se dostaviti dokumentacija te krenuti u završno testiranje. Ako sve uspješno prođe i 

dostavljena je sva dokumentacija osoba će se smatrati informacijskim posrednikom usklađenim za potrebe ovog 

propisa. 

48. KOLIKO SE PREDVIĐA DA ĆE TRAJATI PROCES OD PREDAJE DOKUMENTACIJE ZA POSTATI  

POSREDNIKOM DO DOBIVANJA ODOBRENJA? 

Postupak ishođenja odobrenja ovisit će prvenstveno o samom obvezniku odnosno koliko će mu vremena trebati 

da prođe test sukladnosti. Ukoliko se dostavi dokumentacija i prođe test sukladnosti postupak je dalje 

automatizam i Porezna uprava objavljuje takve osobe na Listi informacijskih posrednika kojima je izdana potvrda 

o sukladnosti. 

49. MORAJU LI INFORMACIJSKI POSREDNICI NUŽNO IMATI HRVATSKI OIB ILI MOŽE BITI POREZNI  

BROJ IZ ZEMLJE U KOJOJ JE INFORMACIJSKI POSREDNIK REGISTRIRAN?  
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Informacijski posrednici moraju imati određen i dodijeljen OIB. . 

50. HOĆE LI BITI OSIGURANO DA BESPLATNA APLIKACIJA ZA ELEKTRONIČKE RAČUNE ZA MALA 

PODUZEĆA BUDE INTEROPERABILNA SA SVIM OSTALIM TEHNIČKIM RJEŠENJIMA (NPR. S 

PEPPOLOM)? 

U ovom trenutku isto nije predviđeno. 

51. PUTEM APLIKACIJE E-POREZNA TREBALO BI OMOGUĆITI UVID U GREŠKE NASTALE PRILIKOM 

FISKALIZACIJE, NA NAČIN DA JE OBVEZNIKU OMOGUĆENO VIDJETI VRSTU GREŠKE I TO  

POJEDINAČNO, A NE SAMO BROJ GREŠAKA SKUPNO. OBZIROM DA JE TRENUTNO  IZ UVIDA U  

SUSTAV E-POREZNA TEŠKO DEFINIRATI VRSTU GREŠKE POTREBNO JE JASNIJE ISTAKNUTI  

ŠIFRARNIK MOGUĆIH POGREŠAKA. JE LI MOGUĆE  OIB OPERATERA ODMAH PROVJERITI KOD 

FISKALIZACIJE (KAO NA PRIMJER U KNJIZI URA). UVID U GREŠKE PREDLAŽEMO OMOGUĆITI 

DOSTAVOM U SANDUČIĆ, ODMAH PO NASTALOJ GREŠCI.  

Uvid u greške bit će omogućen kroz FiskAplikaciju dostavom notifikacije u elektronički pretinac. Uzet će se u 

obzir dane primjedbe vezano uz prikaz greške. 

52. PRIMJER IZ PRAKSE – KLIJENT DOSTAVLJA PODATKE U RAČUNOVODSTVENI URED I  

EVIDENTIRA SE FISKALIZIRANI PROMET OD 10.000 EUR (NPR.). REFERENT POREZNE UPRAVE  

JAVLJA DA JE FISKALIZIRANO OTPRILIKE 14.000 EUR (NPR.) I TRAŽI OBRAZLOŽENJE. KAŽE DA  

NE SMIJE REĆI TOČAN IZNOS, KOJI MJESEC JE KOLIKO FISKALIZIRANO I SL. – KAKO USKLADITI 

PODATKE? PREDLAŽEMO DA SE POŠALJE U OBLIKU INFORMACIJE NA KRAJU GODINE PODATAK 

O FISKALIZIRANOM PROMETU PO MJESECIMA, KAO ŠTO SE NPR. DOSTAVLJA  PODATAK O 

UPLAĆENIM AKONTACIJAMA POREZA ILI TURISTIČKE ČLANARINE (ZAHVALJUJEMO NA RANIJE 

PRIHVAĆENOM PRIJEDLOGU).  

U FiskAplikaciji omogućit će se pregled svih fiskaliziranih podataka, kako onih iz eRačuna i B2B segmenta, tako i 

onih iz računa u krajnjoj potrošnji i B2C segmenta kao i iz sustava eIzvještavanja. Stoga će od 1. siječnja 2026. biti 

moguć uvid u svaku fiskaliziranu poruku unutar FiskAplikacije. 

53. APLIKACIJA "FISKAPLIKACIJA" (ZA FISKALIZACIJU I EREPORTING) – JE LI NJEZINO KORIŠTENJE 

PREDVIĐENO ZA SVE POSLOVNE SUBJEKTE, NEOVISNO O NJIHOVOJ VELIČINI, I MOGU LI  

INFORMACIJSKI POSREDNICI DOBITI PRISTUP U IME SVOJIH KLIJENATA?  

FiskAplikaciji se pristupa kroz sustav ePorezna. Uvid će imati osoba koju porezni obveznik ovlasti. Aplikacija je 

namijenjena svim poreznim obveznicima na koje se Prijedlog Zakona o fiskalizaciji odnosi. 

54. MOŽE LI SE OMOGUĆITI SVIM POSTOJEĆIM OPUNOMOĆENICIMA (NPR. RAČUNOVODSTVENI 

UREDI) PRIJENOS PRAVA, BEZ POTREBE DAVANJA NOVIH PUNOMOĆI/OVLAŠTENJA POREZNIH 

OBVEZNIKA. 

FiskAplikacija dio je ePorezne te će se nastaviti primjenjivati postojeća ovlaštenja odnosno postojeća ovlaštenja 

će se preslikati za korištenje FiskAplikacije. Napominjemo da porezni obveznik u svakom trenutku može 

promijeniti dana ovlaštenja. 
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55. KAKO ĆE FUNKCIONIRATI PRIJELAZNO RAZDOBLJE 2026.–2027. AKO VELIKO PODUZEĆE 

POSLUJE S OBRTNIKOM KOJI NIJE U SUSTAVU PDV-A? MORA LI VELIKO PODUZEĆE PRIJAVITI 

RAČUN POREZNOJ UPRAVI, DOK OBRTNIK TO NE MORA?  

U prijelaznom razdoblju (2026. godina) izdavatelji eRačuna šalju eRačun prema primatelju eRačuna, a svi 

primatelji eRačuna moraju biti sposobni preuzeti eRačun. 

56. KOJI JE TRENUTAK POTPUNOG USKLAĐENJA PROPISA O PDV -U KOJI SE OVDJE NAVODI? DA LI 

OVO ZNAČI DA SE OVI OBRASCI MORAJU I DALJE POPUNJAVATI SVE DOK U SVIM ZEMLJAMA 

EU NIJE PROPISANA OBVEZA IZDAVANJA E-RAČUNA? 

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji u ovom trenutku regulira obvezu izdavanja i zaprimanja eRačuna za tuzemne 

transakcije. Za transakcije na EU tržištu te uvoz/izvoz nastavlja se postojeća praksa izdavanja i zaprimanja računa 

te predaja obrazaca PDV-S i ZP. Od 1. srpnja 2030. propisat će se izdavanje i zaprimanje eRačuna na EU tržištu. 

57. KADA ĆEMO DOBITI SVE TE PRAVILNIKE I SPECIFIKACIJE? BEZ NJIH NE MOŽE IT ODJEL  

KRENUTI S PROGRAMIRANJEM? 

Obzirom da je Vlada Republike Hrvatske usvojila Prijedlog Zakona o fiskalizaciji objavljene su tehničke 

specifikacije na portalu projekta Fiskalizacija 2.0 / eRačun. 

 

NOVA PITANJA I ODGOVORI DODANI S DANOM 26. SVIBNJA 2025. 

58. NAKNADNI POPUSTI – NA KOJI NAČIN ĆE SE DOSTAVLJATI PODACI O NAKNADNIM POPUSTIMA 

(ODOBRENJE RAČUNA), POSEBNO U SLUČAJU KADA SE RADI O GODIŠNJIM POPUSTIMA KOJI 

SE ODNOSE NA OSTVARENI PROMET, I NA JAKO VELIK BROJ RAČUNA?   

U navedenim slučajevima izdaje se eRačun vrste dokumenta odobrenje. 

59. AKO SE DO 20. U MJESECU TREBA DOSTAVITI IZVJEŠTAJ PLAĆENIH RAČUNA IZ PRETHODNOG 

MJESECA, ŠTO U SITUACIJI AKO JE IZVJEŠTAJ POSLAN 20. U 11H UJUTRO, A UPLATA RAČUNA 

JE EVIDENTIRANA 20. SA IZVODOM U 12H? TREBA LI SE SLATI NEKAKAV ISPRAVAK ILI SE TO 

PRIJAVLJUJE U SLJEDEĆEM MJESECU?   

Izvještaj o naplati dostavlja se najkasnije do 20-tog u mjesecu za račune naplaćene u prethodnom mjesecu. 

Primjerice 20. travanj 2026. je krajnji rok  u kojem izdavatelj eRačuna dostavlja podatke o izdanim eRačunima 

naplaćenim u razdoblju od 1. do 31. ožujak 2026. Dakle nije moguća situacija navedena u pitanju.   

60. KAKO ĆE SE TRETIRATI UPLATE ZA KOJE DO 20 -OG U MJESECU NIJE STIGLA SPECIFIKACIJA 

PLAĆENIH RAČUNA I U TOM TRENUTKU SE UPLATA NALAZI NA AVANSIMA(DO DOSTAVE 

SPECIFIKACIJE? NPR. PRIMILI SMO 100 TISUĆU EUR, NEMAMO SPECIFIKACIJU I KNJIŽENI SU 

NA AVANSE. ČEKA SE SPECIFIKACIJA ZA TOČNO POVEZIVANJE UPLATE SA RAČUNIMA.   

Izvještaj o naplati dostavlja se najkasnije do 20-tog u mjesecu za račune naplaćene u prethodnom mjesecu. 

Primjerice 20. travanj 2026. je krajnji rok  u kojem izdavatelj eRačuna dostavlja podatke o izdanim eRačunima 

naplaćenim u razdoblju od 1. do 31. ožujak 2026. S obzirom da je obveznik izvještavanja podataka o naplati 

https://porezna.gov.hr/fiskalizacija/bezgotovinski-racuni
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izdavatelj eRačuna, isti mora osigurati pravovremeno izdavanje eRačuna za predujam po primitku uplate 

predujma. 

61. S OBZIROM DA SE UKIDA OPZSTAT, ZA KOJEGA ĆE SE PODACI PRIKUPLJATI U 

EIZVJEŠTAVANJU, ŠTO JE SA KUPCIMA IZ EU I TREĆIH ZEMALJA ZA KOJE SE TAKOĐER TREBA 

IZVJEŠTAVATI U OPZSTAT A ZA NJIH SE NE IZDAJU ERAČUNI, TE ŠTO JE SA ZAKONSKOM 

REGULATIVOM PO KOJOJ SE U OPZSTATU IZVJEŠTAVAJU NEPLAĆENI RAČUNI UNATRAG 6 

GODINA AKO ZNAMO DA SE OPZSTAT UKIDA SA 01.01.2026. A EIZVJEŠTAVANJE ĆE IMATI 

PODATKE TEK O RAČUNIMA IZDANIM OD 01.01.2026.?   

Obveza eIzvještavanja u Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji i odnosi se na tuzemne transakcije tako da se od 1. 

siječnja 2026. za transakcije s kupcima iz EU i trećih zemalja neće trebati izvješćivati o naplati.  

Trenutno su ove transakcije obuhvaćene obvezom po OPZ-STAT. 

Dakle, od 1. siječnja 2026. godine više se neće trebati izvješćivati jednom godišnje već će informacija o plaćenim 

računima dolaziti do 20-tog u mjesecu za prethodni mjesec, ali samo za tuzemne transakcije. 

Razdoblje izvješćivanja se skraćuje s godišnjeg na mjesečno razdoblje. 

Posljednja informacija o neplaćenim računima koji se odnose na transakcije s kupcima iz EU i trećih država bit će 

zaprimljena u OPZ-STAT obrascu koji će biti zaprimljen u veljači ili travnju 2026. 

62. HOĆEMO LI BITI OBAVEZNI SLATI ERAČUNE PREKO PROVIDERA NPR. MOJ -ERACUN ILI E-

POSLOVANJE ILI ĆEMO SAMI IZ NAŠEG ERP -A POSLATI U XML FORMATU DIREKTNO B2B 

KUPCU?  

Porezni obveznik sam odabire kako će razmjenjivati eRačune, putem informacijskog posrednika ili sam. Ako radi 

sam mora proći završno testiranje na Portalu za testiranje sukladnosti i objaviti se u AMS-u, a ako radi putem 

informacijskog posrednika potrebno je da nakon što ga informacijski posrednik objavi u AMS-u isto potvrdi 

putem FiskAplikacije. 

63. HOĆE LI FISKAPLIKACIJA POMOĆI KOD FISKALIZACIJE F2.0 ILI TREBAMO SVAKAKO ANGAŽIRATI 

IT STRUČNJAKE?  

Aplikacija za fiskalizaciju i eIzvještavanje „FiskAplikacija“ je aplikacija Porezne uprave kojom se obveznicima 

primjene Zakona o fiskalizaciji omogućuje pregled fiskaliziranih podataka, upravljanje ovlaštenjima za razmjenu 

eRačuna i fiskalizaciju, uvid u statuse računa, uvid u informativno ispunjenu prijavu poreza na dodanu vrijednost 

(u daljnjem tekstu „PDV“) za određeno razdoblje oporezivanja te unos podataka za potrebe fiskalizacije i 

eIzvještavanja. Porezni obveznici samostalno odlučuju na koji način će koristiti navedenu aplikaciju te samostalno 

odlučuju hoće li kako i koje podatke koristiti u svojem knjigovodstvu. Porezna uprava smatra da je pregled 

fiskaliziranih podataka velika pomoć u praćenju izdavanja i zaprimanja eRačuna te da kao takva znatno olakšava 

postupke usklađenja podataka i kartica kupci/dobavljači. 

64. HOĆE LI APLIKACIJU MIKROERAČUN MOĆI KORISTITI I NEPROFITNE UDRUGE KOJE NISU U 

SUSTAVU PDV-A?  

Besplatna aplikacija za izdavanje, zaprimanje i fiskalizaciju eRačuna („MIKROeRAČUN“) je aplikacija Porezne 

uprave koja je namijenjena određenoj skupini primatelja eRačuna za  razmjenu eRačuna i fiskalizaciju istih pod 
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uvjetima propisanim Zakonom. Pravo na korištenje navedene aplikacije imaju izdavatelj i primatelj eRačuna pod 

uvjetom da su korisnici sustava ePorezna, nisu upisani u registar obveznika PDV-a prema propisu o PDV-u i pod 

uvjetom da nisu obveznici primjene propisa o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi kao javni 

naručitelji.  S obzirom da neprofitne udruge, koje nisu obveznici poreza na dobit, nisu obveznici fiskalizacije 

odnosno ne smatraju se zakonski obveznim izdavateljem i primateljem eRačuna iste ne mogu koristiti aplikaciju 

MIKROeRAČUN. 

65. VEZANO ZA KPD NIJE POJAŠNJENA KLJUČNA RAZLIKA, AKO TRGOVAC PRODAJE NPR . VOĆE, DA 

LI JE DOVOLJNO NAVESTI OPĆENITO KPD ZA VOĆE I POVRĆE ILI POSEBNO ZA BANANU, 

JABUKU, NARANČU...BITNO JE ZNATI DA LI TRGOVAC MORA KLASIFICIRATI 20 TISUĆA 

ARTIKALA ILI SAMO 20 KODOVA SVOJIH AKTIVNIH DJELATNOSTI?   

Za svaki proizvod za koji postoji KPD mora se napisati točno ta šifra (npr. banane 01.22.02 - Svježe banane, svježe 

banane plantana i slično; za jabuke 01.24.10 – Svježe jabuke; za naranče 01.23.03 – Svježe naranče). Međutim, 

ako ne postoji šifra za točno taj proizvod mora se upisati ona šifra grupe proizvoda kojoj taj proizvod pripada 

(npr. papaja 01.22.09 - Svježe tropsko i suptropsko voće, d. n.; borovnice 01.25.19 - Bobičasto i drugo voće roda 

Vaccinium, d. n., itd). 

66. KOLIKO POSREDNIKA SMIJEMO IMATI ZA ULAZNE, A KOLIKO ZA IZLAZNE E RAČUNE?   

Broj posrednika nije ograničen, međutim primjenjuje se pravilo „jedna identifikator, jedan posrednik“. 

67. TREBA LI FISKALIZIRATI EDI RAČUNE?   

Za sve eRačune potrebno je provesti postupak fiskalizacije izdavanja i primanja eRačuna.  

68. ZNAČI LI NAVEDENA PREDPRIJAVA PDV-A DA ĆEMO MORATI SVAKI MJESEC OBJAŠNJAVATI 

RAZLIKE POREZNOJ UPRAVI IZMEĐU PREDPRIJAVE I NAŠE PRIJAVE (KOJE ĆE NASTATI ZBOG 

POTENCIJALNIH RAZLOGA KOJE STE NAVELI)?  

Ne. Porezni obveznik samostalno odlučuje na koji način će upotrebljavati dostupne podatke u FiskAplikaciji pa 

tako i podatke iz informativne prijave.  

69. NA KOJI NAČIN GLEDAMO NA FAKTURE KOJE SMO PRIHVATILI U ROKU (5 DANA), ALI NISU U 

NAŠEM SUSTAVU KNJIŽENE, TE SAMIM TIME U MJESECU U KOJEM SU PRIHVAĆENE FAKTURE 

NIJE ODBIJEN PRETPOREZ, JER NISU KNJIŽENE?   

Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji pravila priznavanja pretporeza nisu promijenjena.  

70. DO KADA ĆE ERAČUN BITI VIDLJIV PRIJE NO ŠTO SE IZVRŠI EARHIVA?   

Pitanje je nejasno. eRačun je strukturirani set podataka namijenjen za automatsku obradu podataka i kao takav 

se čuva u izvornom obliku. Svaki porezni obveznik može odlučiti te za vlastite potrebe raditi vizualizaciju 

eRačuna. Isto tako svaki porezni obveznik samostalno odlučuje na koji način čuva eRačuna odnosno čuva li ih u 

direktnom pristupu ili u earhivi. Zakonskim odredbama određuje se rok u kojem eRačun mora biti dostupan.  

71. DA LI U SLUČAJU DA PRIMATELJ ODBIJE RAČUN , A POŠILJATELJ POŠALJE STORNO, PRIMATELJ 

RAČUNA NAKNADNO PRIHVAĆA I RAČUN I STORNO ILI NE PRIHVAĆA NI RAČUN NI STORNO?. 

PREMA TOJ LOGICI AKO JE ODBIO RAČUN, TREBAO BI ODBITI I STORNO.   
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Prema prijedlogu Zakona o fiskalizaciji ne postoji pojam niti status „prihvaćanja“ eRačuna. Fiskalizacijom eRačuna 

automatski se dodjeljuje status „zaprimljen“ i fiskalizacijska poruka ostaje u tom statusu sve dok se eventualno 

ne pošalje poruka o odbijanju kada se status mijenja u „odbijen“. „Storno“ eRačuna slijedi ista navedena pravila. 

S obzirom na navedeno logična je pretpostavka ako je primatelj eRačuna odbio eRačun i izdavatelj šalje storno 

eRačuna da će isti kod primatelja imati status zaprimljen. 

72. FINA CENTRALNA PLATFORMA TRENUTNO OMOGUĆUJE RAZMJENU B2B ERAČUNA KAO 

BESPLATNU USLUGU, HOĆE LI TO OSTATI TAKO I NAKON 1.1.2026.?   

U ovom trenutku nije najavljena izmjena Zakona o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. S obzirom na 

navedeno u tom dijelu se ne očekuju promjene. 

73. HOĆE LI SE KLASIFIKACIJA ROBA I USLUGA PRILAGODITI SPECIFIČNIM ISPORUKAMA 

SUKLADNO ZAKONU O PDV-U KAO ŠTO JE NPR. ISPORUKA PREMA RAZLIČITIM PRIMATELJIMA 

– NPR. SOLARNA ELEKTRANA (ČL. 38 STAVAK 6)?   

Za klasificiranje proizvoda propisana je Klasifikacija proizvoda po djelatnostima 2025 (KPD). KPD je središnja 

klasifikacija proizvoda i statistički standard koji se koristi za prikupljanje i objavu podataka koji zahtijevaju razinu 

proizvoda te za međunarodnu razmjenu podataka i u potpunosti je usklađena sa Statističkom klasifikacijom 

proizvoda po djelatnostima – CPA 2.2 Europske unije. 

Navedeno znači da se određena šifra iz KPD-a mora pridružiti svakom proizvodu odnosno stavci računa. 

Za ovaj specifični primjer postoji šifra 42.22.13 - Elektrane dok se u opisu samog proizvoda može napisati 

detaljniji naziv proizvoda, a to je u ovom slučaju solarna elektrana.    

Sama klasifikacija svakog proizvoda na eRačunu, odnosno pridruživanje odgovarajuće KPD šifre svakoj od stavaka 

na računu nije vezano za primatelja. U ovom slučaju ovisno o zakonskim uvjetima isti proizvod (solarna elektrana) 

će imati drugačiji porezni tretman, odnosno drugačiju stopu PDV-a.  

74. PRIJAVLJUJU LI SE POREZNOJ UPRAVI KROZ E IZVJEŠTAVANJE  RAČUNI PREMA 

PODUZETNICIMA KOJI NEMAJU HRVATSKI OIB?  

Ne. Obveza izdavanja eRačuna i fiskalizacija eRačuna vezana je samo za primatelj i izdavatelje eRačuna taksativno 

navedene u Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji i to samo za tuzemne transakcije. Stoga ako obveznik nema OIB 

zasigurno se radi o činjenici da navedeni porezni obveznik nije zakonski obveznik primanja eRačuna.  

75. UKOLIKO ĆEMO OPZ STAT SLATI SVAKI MJESEC, TREBA UZETI U OBZIR DA TO IZISKUJE PUNO 

VIŠE VREMENA ZA ONE KOJI NEMAJU SOFTVERSKO RJEŠENJE ZA TO.   

Nije uveden neki novi izvještaj odnosno novi OPZ STAT, već izvještaj o naplati koji se može povezati kao 

programsko rješenje u trenutku evidentiranja podataka o naplati u knjigovodstvu.  

76. ČEMU IMENIK I ADRESA? ZAR OIB NIJE DOVOLJNI IDENTIFIKTOR PRIMATELJA?   

Napominjemo da je eRačun strukturirani set podataka koji se može jedino zaprimiti u određeno aplikativno 

rješenje. Radi dostave eRačuna potrebna je konačna adresa primatelja eRačuna, a što nije ni OIB i mail adresa.   
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77. DA LI BROJ RAČUNA ZA ERAČUNE PREMA B2B MORA IMATI ISTU FORMU (TRODIJELNU) KAO I 

FISKALNI RAČUNI U B2C?   

Da. Napominjemo da se odredbe o strukturi broja računa za sve obveznike fiskalizacije primjenjuju od 2013. 

godine neovisno od činjenice kako se račun naplaćuje i neovisno od činjenice tko je primatelj računa.  

78. DA LI SE MOGU DOBITI ZAKON ILI TEHNIČKE SPECIFIKACIJE NA ENGLESKOM ZA NAS KOJI 

MORAMO SLATI POJAŠNJENJA PROGRAMERIMA NA ENGLESKOM ?  

Nije predviđeno da se dokumenti objavljuju na engleskom jeziku. 

79. UKOLIKO SE RAČUN ZATVARA ODOBRENJEM (NEGATIVNA FAKTURA ZA BONUSE) DA LI SE TO 

TRETIRA JEDNAKO KAO PLAĆANJE? DA LI TO TREBA UKLJUČITI U OBRAZAC O NAPLATI?   

S obzirom da se eRačunom smatra i odobrenje te s obzirom da će se isto fiskalizirati, navedeno znači da će se 

stavka potraživanja smanjiti za iznos odobrenja. Stoga u tom slučaju nije potrebno dostavljati podatak o naplati. 

80. DA LI IZLAZNI RAČUNI MORAJU IMATI OZNAKU POSLOVNOG PROCESA – NAPRIMJER P1, P2, 

P9?  

Da 

81. MORAJU LI NA IZLAZNOM RAČUNU ZA KOJI RADIMO KOREKCIJU (U SLUČAJU DA SE VEŽE NA 

VIŠE RAČUNA) BITI NAVEDENI SVI PRETHODNO IZDANI RAČUNI/DOKUMENTI KOJI SU 

OBUHVAĆENI TOM KOREKCIJOM?   

Da 

82. OZNAKA OPERATERA - DA LI MOŽE BITI SISTEMSKA (ROBOT) OZNAKA ILI MORA IMATI 

OZNAKU OPERATERA (STVARNE OSOBE) PA JE INTERNIM AKTOM ODLUČENO KOJA JE TO 

OSOBA?  

U eRačunu kao oznaka operatera mora se navesti OIB operatera. U slučaju da se radi o samosposlužnom procesu 

moguće je navesti OIB samog poreznog obveznika. U protivnom navodi se oznaka osobe koja je OIBom povezana 

u internom aktu. 

83. KLASIFIKACIJA KPD TREBA BITI POSEBNO VIDLJIVA NA RAČUNU ZA SVAKU STAVKU 

PROIZVODA?  

Da. 

84. PODACI O ODBIJANJU RAČUNA/PODACI O NAPLATI RAČUNA – MORA LI PODUZETNIK SAM 

DOSTAVLJATI ILI IDE AUTOMATSKI PREKO SUSTAVA AKO POSTAVIMO ZA TO SOFTVERSKO 

RJEŠENJE? JE LI NA NAMA OBVEZA MJESEČNOG IZVJEŠTAVANJA? 

Ovisi o programskom rješenju koje postavi porezni obveznik.  

85. KAO RAZVOJNI TIM MALE ERP WEB APLIKACIJE KOJU KORISTI VIŠE PRAVNIH SUBJEKATA 

(MULTITENANT ARHITEKTURA), TRENUTNO IMAMO IMPLEMENTIRANO SLANJE ERAČUNA 

PUTEM B2G OTH METODE, BEZ DIGITALNOG POTPISA.   
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To je u redu. Prihvatljive su sve dopuštene metode razmjene eRačuna.  

86. U KONTEKSTU NADOLAZEĆIH OBVEZA VEZANIH UZ FISKALIZACIJU 2.0 I FISKALIZACIJU 

ERAČUNA, ŽELJELI BISMO PRAVOVREMENO PRILAGODITI ARHITEKTURU NAŠE APLIKACIJE. 

STOGA BIH VAS MOLIO POJAŠNJENJE: MORAMO LI KAO PRUŽATELJ ERP RJEŠENJA ZA VIŠE 

PRAVNIH SUBJEKATA OSTVARITI INTEGRACIJU S FISKALIZACIJOM PUTEM JEDNOG 

CENTRALNOG POSREDNIKA, KOJI BI U FISKALIZIRAO ERAČUNE SVAKOG SUBJEKTA (ŠTO 

IMPLICIRA USPOSTAVU NAS KAO POSREDNIKA, ODOBRENJE -SUGLASNOST, ISO 27001), ILI ĆE 

BITI NAM MOGUĆE IZRADITI RJEŠENJE DA SVAKI PRAVNI SUBJE KT IMA SVOJU INSTANCU NAŠE 

WEB APLIKACIJE TE PRISTUPA S VLASTITIM OIB-OM I VJERODAJNICAMA ZA FISKALIZACIJU? 

ODNOSNO, DA LI NAŠA APLIKACIJA MORA RADITI KAO POSREDNIK ( AKO SE NE OSLANJAMO 

NA DRUGOG POSREDNIKA ) ILI SUSTAV MOŽE BITI DISTRIBUIRAN PO PRAVNIM S UBJEKTIMA S 

INDIVIDUALNIM TEHNIČKIM PRISTUPOM PREMA SUSTAVU FISKALIZACIJE I EPOREZNOJ, KAO 

ŠTO JE SLUČAJ SA NPR. LOKALNIM INSTALACIJAMA ERP APLIKACIJA?   

Sustav može biti distribuiran i raditi na način da svako pod svojim OIB-om radi sam za sebe i razmjenu eRačuna i 

fiskalizaciju.  

87. TKO SE SMATRA IP POSREDNIKOM?  

Informacijski posrednik je pravna ili fizička osoba kojoj je dodijeljen OIB i koja uslužno pruža usluge izdavanja i 

primanja eRačuna i pratećih isprava drugima i  fiskalizacije  eRačuna, a može pružati usluge eIzvještavanja i/ili 

metapodatkovnih servisa drugima. Dakle informacijskim posrednikom se praktično smatra onaj tko uspostavlja 

komunikaciju s AMS-om Porezne uprave.  

88. JE LI POSREDNIK ONO PODUZEĆE KOJE RAZVIJA I PRODAJE SVOJ SOFTVER (POSLOVNE KNJIGE, 

OBRAČUN PLAĆA,…)?  

Može biti, ali i ne mora. Ako se samo prodaje softver, a druga osoba uspostavlja komunikaciju s AMS-om onda je 

informacijski posrednik ona osoba koja komunicira s AMS-om.  

89. KOLIKO SE PREDVIĐA DA ĆE TRAJATI PROCES OD PREDAJE DOKUMENTACIJE ZA POSTATI 

POSREDNIKOM DO DOBIVANJA ODOBRENJA?  

Navedeno ovisi o samom obvezniku odnosno o duljini trajanja testiranja. Provjera dokumentacije neće 

produžavati postupak dobivanja potvrde o sukladnosti.  

90. MEĐU PREDSTAVLJENIM POSLOVNIM PROCESIMA NIJE JASNO KOJI BI SE POSLOVNI PROCES 

PRIMIJENIO NA GRATIS RAČUNE KOJI SE IZDAJU U SVRHU REPREZENTACIJE KOD KOJEG BI 

PRIMATELJ BIO ISTI KAO POŠILJATELJ. PREDLAŽEMO DA SE RAZMJENA PODATAKA U 

FISKALIZACIJI ZA GRATIS RAČUNE KOD KOJIH JE PRIMATELJ ISTI KAO POŠILJATELJ RAZLIKUJE 

OD FISKALIZACIJE REDOVNIH RAČUNA KAKO POŠILJATELJ/PRIMATELJ NE BI MORAO 

ZAPRIMATI TE RAČUNE. PREDLAŽEMO DA I PODATAK O NAPLATI TAKVOG RAČUNA NE BUDE 

OBAVEZAN S OBZIROM DA SE RADI O BESPLATNOM IZDAVANJU I NEMA NAPLATE.  

Napominjemo da ne postoji postupak izdavanja računa „samom sebi“. Ovdje treba provesti postupak obračuna 

PDV-a bez izdavanja računa. 
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91. KLASIFIKACIJA PROIZVODA PO DJELATNOSTIMA - U KLASIFIKACIJI PROIZVODA PO 

DJELATNOSTI NISMO NIGDJE PRONAŠLI GDJE SE SVRSTAVAJU NEUKALKULIRANI RABATI (NA 

ISPORUČENU ROBU, NA PRODANE KOLIČINE, NA ZALIHE), CASSA SCONTO, LOGISTIČKI RABATI 

I SL. MOLIMO VAS ZA INFORMACIJU KOJU BI ŠIFRU TREBALI PRIDRUŽITI OVIM POSLOVNIM 

SLUČAJEVIMA. DA LI ĆE BITI MOGUĆE IZLAZNI DOKUMENT KOJI SE ODNOSI NA GORE 

NAVEDENE SLUČAJEVE ISPOSTAVITI BEZ ŠIFRE KLASIFIKACIJE PROIZVODA?   

U Specifikaciji osnove uporabe e-računa s proširenjima pod BG-27 Popusti na stavci računa  evidentiraju se 

popusti koji se odnose na svaku zasebnu stavku,  a pod BG-20 Popusti na razini dokumenta popisano je koji se 

podatci evidentiraju na razini dokumenta.  

Ako se popusti odobravaju naknadno potrebno je fiskalizirati odobrenje.   

92. TIP POSLOVNOG PROCESA - SA DOBAVLJAČIMA ROBE TRGOVAČKO DRUŠTVO IMA POTPISANE 

UGOVORE PREMA KOJIMA ZA NEUKALKULIRANE RABATE TRGOVAČKO DRUŠTVO DOSTAVLJA 

TEREĆENJE DOBAVLJAČU. NA TEREĆENJU STOJI POREZNI TEKST: POTVRĐUJEMO DA SMO U 

KNJIZI PDV-A IZVRŠILI ISPRAVAK PRETPOREZA PREMA DATUMU TEREĆENJA. MOLIMO VAS DA 

DOKUMENT KORISTITE KAO DOKUMENT ZA KNJIŽENJE, TE NAM NIJE POTREBNO VAŠE 

ODOBRENJE. TEREĆENJE TRGOVAČKO DRUŠTVO KNJIŽI KAO ODOBRENJE ODNOSNO 

UMANJENJE OBVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA, SMANJENJE PRETPOREZA I SMANJENJE 

VRIJEDNOSTI ZALIHE. PREMA NAŠEM TUMAČENJU TEREĆENJE BI SPADALO U SLIJEDEĆI TIP 

POSLOVNIH PROCESA : P9 – ODOBRENJE ILI NEGATIVNO FAKTURIRANJE. MOLIMO VAS ZA  

POTVRDU RAZUMIJEVANJA DA LI SMO DOBRO SVRSTALI TEREĆENJE PREMA TIPU POSLOVNOG 

PROCESA TE DA ĆE TEREĆENJE BITI MOGUĆE RAZMIJENITI ELEKTRONIČKIM PUTEM KAO 

ERAČUN.  

Ne vidimo tehničku prepreku za slanje vrste dokumenta Debit note (Terećenja) proces P9 – ako se radi o 

negativnom iznosu. 

93. FISKALIZACIJA TEREĆENJA - INTERESIRA NAS PRILIKOM FISKALIZACIJE AKO ISPOSTAVLJAMO 

DOKUMENT SA NEGATIVNIM IZNOSOM-TEREĆENJE, HOĆE LI SUSTAV FISKALIZACIJE MOĆI 

PREPOZNATI DA SE RADI O SMANJENJU PRETPOREZA A NE SMANJENJU OBVEZE ZA POREZ? 

TREBALO BI OMOGUĆITI U FISKALIZACIJI DOKUMENT SA NEGATIVNIM IZNOSOM-TEREĆENJE. 

OVO JE ODGOVOR KOJI SMO VIDJELI NA PREDSTAVLJANJU ZAKONA NO POTREBAN NAM JE 

KONKRETNIJI ODGOVOR DA SE NA VRIJEME MOŽEMO PRIPREMITI ZA ERAČUN I FISKALIZACIJU 

2.0.  

Ako se fiskalizira račun koji ima negativne vrijednosti, on će biti izračunan kao negativan. Iznimka je knjižno 

odobrenje koje se smatra negativnim i u slučajevima kada dođe kao pozitivan. 

94. HOĆE LI JAVNOBILJEŽNIČKI I ODVJETNIČKI UREDI BITI I DALJE IZUZETI OD IZDAVANJA E -

RAČUNA?  

Javnobilježnički i odvjetnički uredi kao obveznici poreza na dohodak od samostalne djelatnosti ili kao obveznici 

poreza na dobit smatraju se i obveznicima fiskalizacije računa u krajnjoj potrošnji i obveznicima izdavanja 

eRačuna i fiskalizacije eRačuna. 
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95. POSLUJEMO UGLAVNOM B2B. IMAMO NEKOLIKO RAČUNA B2C KOJI SE PLAĆAJU ISKLJUČIVO 

TRANSAKCIJSKI. KAKO ĆE SE FISKALIZIRATI NAVEDENI RAČUNI?   

U navedenom slučaju potrebno je imati programsko rješenje koje omogućuje izdavanje računa u krajnjoj 

potrošnji i provedbu postupka fiskalizacije računa. Napominjemo da je u navedenom slučaju potrebno prijaviti i 

poslovnicu. 

Razlike u provedbi postupka, obvezama i programskom rješenju između fiskalizacije računa i fiskalizacije eRačuna 

prikazano je na plakatu USPOREDBA FISKALIZACIJE U KRAJNJOJ POTROŠNJI I FISKALIZACIJE ERAČUNA. 

https://porezna.gov.hr/fiskalizacija/api/dokumenti/46 

96. HOĆE LI SE MOĆI FISKALIZIRATI SA UDALJENOG SERVERA U INOZEMSTVU? BIT ĆE INOZEMNA 

IP ADRESA.  DOBILA SAM INFORMACIJU DA BI MOGLO BITI PROBLEMA.   

To nije problem, važno je da je prema OIBu ovlašten odrađivati fiskalizaciju. 

97. JE LI TOČNO DA RAČUNI KOJI SU IZDANI NA BLAGAJNI I FISKALIZIRANI FISKALIZACIJOM 1.0., 

NE MORAJU BITI POSLANI KAO E RAČUNI I FISKALIZIRANI FISKALIZACIJOM 2.0.?   

Točno. Međutim, još dodatno naglašavamo da se račun izdaje jednom. Ili će se izdati po pravilu izdavanja računa 

i provesti postupak Fiskalizacije 1,0 ili će se izdati kao eRačun i provesti postupak Fiskalizacije 2,0. 

98. KAKO ĆE SE FISKALIZIRATI R1 RAČUNI KOJI SE IZDAJU NA ŠANKU ZA PIĆE, A IZDANI SU 

DOMAĆOJ FIRMI?  

U navedenom slučaju moguće je primijeniti izuzetak prema Prijedlogu Zakona o fiskalizaciji te ako se račun plaća 

karticom ili gotovinom moguće je izdati račun uz OIB primatelja računa te provesti postupak fiskalizacije računa 

(po pravilima B2C segmenta) uz navođenje OIB-a primatelja. Čl. 29. Izdavanje pratećih dokumenata prije računa - 

Članak 29. Nije jasno mora li prateći dokument koji se fiskalizira također sadržavati napomenu „Ovo nije 

fiskalizirani račun“ ili to vrijedi smo za prateće dokumente koji se ne fiskaliziraju.  

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji koji je prošao prvo čitanje u Hrvatskom saboru ne sadrži odredbe o fiskalizaciji 

pratećeg dokumenta. Napominjemo da je propisana odredba za račune u krajnjoj potrošnji koja navodi da ako iz 

bilo kojeg poslovnog razloga obveznik fiskalizacije računa prije izdavanja računa izdaje dokument na kojem 

navodi podatke o plaćanju, dužan je na njemu istaknuti »OVO NIJE FISKALIZIRANI RAČUN«. 

 

PITANJA VEZANA UZ PROPISE O PDV-U 

1. MOŽE LI SE KOD IZDAVANJA RAČUNA ZA PREDUJAM I S NJIM POVEZANOG KONAČNOG  

RAČUNA ZA ISPORUKU DOBARA I USLUGA VRATITI  STARI SISTEM ISKAZIVANJA PREDUJMOVA 

KORIŠTENJEM RAČUNA ZA PREDUJAM I STORNO RAČUNA ZA PREDUJAM KAO ZASEBNE 

DOKUMENTE, BEZ ISKAZIVANJA PREDUJMA NA KONAČNOM RAČUNU?  

Za potrebe ostvarenja svih ciljeva stvaranja novog izvještajnog sustava, odredbe propisa o PDV-u i OPZ-u bit će 

potrebno uskladiti s Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji. U tom dijelu, a povezano uz obvezu izdavanja eRačuna 

propisat će se način na koji porezni obveznici trebaju postupati s računima za predujam po izdavanju računa za 

https://porezna.gov.hr/fiskalizacija/api/dokumenti/46
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obavljenu isporuku, u skladu s kojim će se po izdavanju računa za obavljenu isporuku, računi za predujam 

stornirati. S obzirom na navedeno neće biti problem u postupanju u skladu s EU normom. 

2. UKIDANJE IZVJEŠĆA O OBAVLJENIM DONACIJAMA HRANE (DON -H). IZVJEŠTAJ DON-H RADI SE 

NA TEMELJU INTERNIH PODATAKA O DONACIJAMA KOJI SE NE FISKALIZIRAJU JER NE 

PODLIJEŽU OBVEZI FISKALIZACIJE. PDV NA DONACIJE SE OBRAČUNAVA RUČNO TEMELJEM 

SPOMENUTIH INTERNIH IZVJEŠTAJA. ZNAČI LI OVO DA SE I ZA DONACIJE MORA KREIRATI 

POSEBAN TIP DOKUMENTA U SUSTAVU KOJI BI TAKOĐER IŠAO NA FISKALIZACIJU I PROLAZIO 

OBRAČUN PDV -A? 

Naravno da postoji niz situacija koje se pojavljuju mimo eRačuna i utječu na obračun PDV-a. Takve situacije, 

primjerice i kod obračuna PDV-a na donacije hrane, neće se posebno fiskalizirati. Obveznik PDV-a će kao i do 

sada napraviti potrebne obračune i za isto iskazati obvezu na obrascu PDV-a koje podnosi za određeno razdoblje 

oporezivanja. 

3. OSIM IZLAZNOG PDV-A PO RAČUNIMA PODUZEĆA IMAJU I RUČNE OBRAČUNE PDV -A PO 

RAZNIM POSLOVNIM DOGAĐAJIMA KAO ŠTO SU OBRAČUN PDV -A NA MANJKOVE, OBRAČUN 

PDV-A NA VLASTITU POTROŠNJU ILI REPREZENTACIJU ŠTO ZNAČI DA NEĆE SVE OBVEZE PDV -

A BITI EVIDENTIRANE U FISKAPLIKACIJI KROZ E -RAČUNE. JE LI PREDVIĐENO DA SE OVE 

SITUACIJE RUČNO EVIDENTIRAJU KROZ FISKAPLIKACIJU ILI ĆE SE I OVI DOKUMENTI MORATI 

NA NEKI NAČIN FISKALIZIRATI?  

Ne. Napominjemo da će biti niz situacija u kojima će prilikom obračuna PDV-a u prijavi PDV-a za određeno 

razdoblje oporezivanja doći do razlike u odnosu na podatke iskazne u FiskAplikaciji odnosno u informativnoj 

prijavi PDV-a (dostupnoj u navedenoj aplikaciji). Navedeno će dolaziti iz dva razloga. Naime do obračuna PDV-a 

dolazi i mimo obveze izdavanja eRačuna (primjerice manjak), a isto tako nije predviđena obveza izdavanja 

eRačuna za sve transakcije već samo za tuzemne i to samo prema osobama koje se smatraju primateljima 

eRačuna. Isto tako kod priznavanja prava na pretporez radi primjene zakonskih odredbi doći će do odstupanja u 

nizu situacija (kod iskazivanja stjecanja te kod nemogućnosti korištenja prava na pretporez u cijelosti ili 

djelomično). Obveznik će isto obračunavati te iskazivati u prijavi PDV-a.  

4. UKIDANJE POSEBNE EVIDENCIJE O PRODANIM DOBRIMA KUPCIMA U OKVIRU PUTNIČKOG 

PROMETA (PDV-F). POVRAT PDV-A NIJE PREDMET FISKALIZACIJE, UKIDA LI POREZNA UPRAVA 

OVAJ OBRAZAC JER SMATRA DA JOJ OVI PODACI NISU POTREBNI ILI OČEKUJE DA SE OVI 

POVRATI TAKOĐER NA NEKI NAČIN UNOSE U FISKAPLIKACIJU.  

Usklađenjem propisa o PDV-u (Zakon i pravilnik) ukinut će se Posebna evidencije o prodanim dobrima kupcima u 

okviru putničkog prometa (PDV-F). Ističemo da se neće se tražiti dostava niti unos navedenih podataka na neki 

drugi način. 

5. UKIDANJE POSEBNE EVIDENCIJE O PRIMLJENIM RAČUNIMA (U -RA). ZAKON O PDV-U 

PROPISUJE KAO SE U KOJIM SITUACIJAMA PDV MOŽE ODBITI. POSTOJE SLUČAJEVI KAD SE 

PDV UOPĆE NE MOŽE ODBITI (NPR. REPREZENTACIJA) ILI SE MOŽE ODBITI U ODREĐENOM 

POSTOTKU (NPR. PRO RATA ILI OSOBNI AUTOMOBILI). KROZ SUSTAV FISKALIZACIJE KOD 

IZDAVANJA RAČUNA NEĆE BITI MOGUĆE DEFINIRATI POREZNI TRETMAN ROBE ILI USLUGE 

KOD PRIMATELJA RAČUNA. AKO ĆE RAČUNI KOD FISKALIZACIJE AUTOMATIKOM ZAVRŠAVATI 
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U SUSTAVU EPOREZNE I POREZNIM KNJIGAMA PRIMATELJA RAČUNA KAKO ĆE SE OSIGURATI 

DA SE PDV ODBIJE TOČNO U IZNOSU U KOJEM ZAKON O PDV -U TO PROPISUJE? 

Odgovornost poreznog obveznika Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji nije izmijenjena te će i nadalje porezni 

obveznik podnositi prijavu PDV-a za određeno razdoblje oporezivanja. U prijavi će iskazati iznos prava na 

pretporez na koji stvarno u skladu sa zakonskim odredbama ostvaruje pravo (uzimajući u obzir odredbe o pro- 

rati, nemogućnosti odbitka PDV-a za nepoduzetničke troškove, reprezentaciji, 50% odbitka za osobne 

automobile i ostale odredbe koje utječu na priznavanje pretporeza). Isto tako porezni obveznik će u prijavi 

iskazati sve transakcije i one koje ne podliježu oporezivanju, kao i oslobođene i oporezive. Na temelju navedenog 

porezni obveznik će, kao i do sada, obračunati obvezu PDV-a u određenom razdoblju oporezivanja za uplatu ili 

povrat. 

Podaci prikupljeni kroz fiskalizacije poruke temelje se isključivo na eRačunima za tuzemne transakcije između 

osoba koje se smatraju izdavateljima i primateljima eRačuna u skladu sa Prijedlogom Zakona o fiskalizaciji. U 

FiskAplikaciji tim podacima pridružit će se i podaci iz fiskalizacije računa u krajnjoj potrošnji kao i podaci iz 

eIzvještavanja. Ti podaci će se prikazati na način da mogu služiti poreznom obvezniku kao kontrolni podaci i samo 

na temelju tih podataka prikazati će se informativni obračun PDV-a. Svaki porezni obveznik samostalno odlučuje 

na koji način i u kojoj mjeri će u postupku utvrđivanja poreznih obveza koristiti podatke dostupne u FiskAplikaciji, 

pri čemu se ne mijenjaju odredbe o dogovornosti poreznog obveznika da utvrdi porezne obveze u skladu sa 

zakonskim odredbama. 

6. HOĆE LI SE PROPISATI OBVEZA IZDAVANJA ERAČUNA NA EU TRŽIŠTU? KAKO PROMJENE 

UTJEČU NA OBRASCA PDV-S I ZP?  

Prijedlog Zakona o fiskalizaciji ne propisuje obvezno izdavanje eRačuna za transakcije s poreznim obveznicima iz 

drugih država članica EU. Ukinut će se obrazac Zbirna prijava (ZP) i Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge 

iz drugih država članica Europske unije (PDV-S) u trenutku potpunog usklađenja propisa o PDV-u s odredbom 

Direktive vijeća o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u pogledu pravila o PDV-u za digitalno doba. Od 1. srpnja 2030. 

propisat će se izdavanje i zaprimanje eRačuna na EU tržištu. 

 

NOVA PITANJA I ODGOVORI DODANI S DANOM 26. SVIBNJA 2025. 

7. SKUPNI RAČUNI - OBZIROM DA JE ZAKONOM O PDV-U PREDVIĐENO „(4) POREZNI OBVEZNIK 

MOŽE IZDATI ZBIRNI RAČUN ZA VIŠE ZASEBNIH ISPORUKA DOBARA ILI USLUGA, POD 

UVJETOM DA PDV NA ISPORUKE NAVEDENE U ZBIRNOM RAČUNU OBRAČUNAVA TIJEKOM 

ISTOG KALENDARSKOG MJESECA“ – NA KOJI NAČIN JE RIJEŠENO IZDAVANJE ZBIRNIH RAČUNA 

(KOLIKO ZNAM ERAČUN DOSAD NIJE PODRŽAVAO ISTO)   

 

Detalji su opisani u Tehničkoj specifikaciji eRačuna, radi se o podatku BT-25 Referenca prethodnog računa. 

Podatak se evidentira u UBL-u kroz slijedeće: 

/Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:ID 
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8. VEZANO UZ NAJAVU NOVOG OBRASCA PDV OBRAČUNA, IMATE LI NEKAKVIH  NAJAVA KADA BI 

IZMJENE MOGLE U JAVNO SAVJETOVANJE?  

Nova prijava PDV-a (Obrazac PDV) koja će sadržavati i podatke o donacijama hrane bit će dostupna po objavi 

Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost na javnom savjetovanju, koje 

je planirano tijekom srpnja. 

9. VOĐENJE KNJIGE IRA I URA I PREDAJA URA -E OSTAJE AKO IMAMO INO KUPCE I DOBAVLJAČE?   

Kako je već navedeno u dokumentu Obavijest o usklađenjima ostalih propisa s odredbama Prijedloga Zakona o 

fiskalizaciji ukida se posebna evidencija o primljenim računima (Obrazac U-RA) i Knjiga izlaznih računa (Obrazac I-

RA). Porezni obveznici bit će u obvezi i nadalje dostavljati prijave PDV-S i ZP te su u tom dijelu slobodni prilagoditi 

vođenje potrebnih evidencija za navedene obrasce. 

10. AKO JE STRANI POREZNI OBVEZNIK REGISTRIRAN ZA POTREBE PDV -A U HRVATSKOJ DA LI JE I 

ON OBVEZNIK E-RAČUNA?  

Ne 

11. DA LI SE PRIMLJENI RAČUNI OD STRANIH PODUZETNIKA KOJI NISU U SUSTAVU PDV -A 

PRIJAVLJUJU U E IZVJEŠTAVANJE?   

Ne. 

POSEBNOSTI VEZANE UZ POSLOVANJE OPG-OVA 

1. OBITELJSKA POLJOPRIVREDNA GOSPODARSTVA SU PREMA PRIJEDLOGU ZAKONA O 

FISKALIZACIJI I DALJE OSLOBOĐENA OD FISKALIZIRANJA RAČUNA ZA PRODAJU VLASTITIH 

POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA U SJEDIŠTU OPG -A ILI NA TRŽNICAMA I SAJMOVIMA. 

MEĐUTIM, POSTOJE OPG-OVI KOJI SU VEĆ SAD U SUSTAVU PDV-A, DOBROVOLJNO UŠLI ILI PO 

SILI ZAKONA. HOĆE LI I TAKVI OPG-OVI I DALJE BITI IZUZETI OD FISKALIZACIJE?  

Kada govorimo o fiskalizaciju u krajnjoj potrošnji (B2C) obveznici primjene su obveznici poreza na dohodak i 

poreza na dohodak od samostalne djelatnosti. Stoga OPG koji istovremeno nije obveznik poreza na dobit ili 

obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti nije obveznik fiskalizacije u krajnjoj potrošnji. 

Međutim, ako je OPG obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti ili obveznik poreza na dobit glede 

fiskalizacije u krajnjoj potrošnji primjenjuje izuzeće od obveze izdavanja računa prema odredbama OPZ-a i 

izuzeće od fiskalizacije računa. Izuzeće se kod ovih OPG-a odnosi samo na prodaju vlastitih poljoprivrednih 

proizvoda proizvedenih na vlastitom obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu izravno krajnjem potrošaču u 

proizvodnim objektima seljačkih ili obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava te prodaja vlastitih poljoprivrednih 

proizvoda na štandovima i klupama na tržnicama na malo, na štandovima i klupama izvan tržnica na malo i 

otvorenim prostorima. U ostalim prometima u krajnjoj potrošnji ovaj OPG obveznik je i izdavanja računa i 

provedbe fiskalizacije računa. 

Napominjemo da OPG koji je obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti ili obveznik poreza na dobit 

ako izdaje račun drugoj osobi koja se smatra primateljem eRačuna, a ne postoji izuzeća od obveze izdavanja 
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računa, mora izdavati eRačune i provoditi fiskalizaciju izdanih eRačuna. Isto tako navedeni OPG se smatra 

primateljem eRačuna. 

2. HOĆE LI OPG KOJI IMA UPISANE DOPUNSKE DJELATNOSTI VEĆINOM ZA PRUŽANJE USLUGA 

IZLETIŠTA, SMJEŠTAJA NA VLASTITOM GOSPODARSTVU ILI PRUŽANJA USLUGA TRAKTORSKOM 

MEHANIZACIJOM ZA TE GRANE DJELATNOSTI BITI OBVEZNIK FISKALIZACIJE?  

OPG koji ima dopunske djelatnosti mora biti obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti a time i 

obveznik fiskalizacije računa u B2C segmentu. Izuzeće se kod ovih OPG-a odnosi samo na prodaja vlastitih 

poljoprivrednih proizvoda proizvedenih na vlastitom obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu izravno krajnjem 

potrošaču u proizvodnim objektima seljačkih ili obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava te prodaja vlastitih 

poljoprivrednih proizvoda na štandovima i klupama na tržnicama na malo, na štandovima i klupama izvan tržnica 

na malo i otvorenim prostorima. U ostalim prometima u krajnjoj potrošnji ovaj OPG obveznik je i izdavanja 

računa i provedbe fiskalizacije.  

3. JE LI TRGOVAČKO DRUŠTVO KOJE PRODAJE VLASTITE POLJOPRIVREDNE PROIZVODE DRUGOM 

POREZNOM OBVEZNIKU IZUZETO OD OBVEZE FISKALIZACIJE?  

Kako je i odgovoreno na prethodno pitanje na obveznika fiskalizacije glede fiskalizacije u krajnjoj potrošnji 

primjenjuje izuzeće od obveze izdavanja računa prema odredbama OPZ-a i izuzeće od fiskalizacije računa 

neovisno na porezni status odnosno pravnu osobnost. Isto se odnosi kada trgovačko društvo (proizvođač 

vlastitog poljoprivrednog proizvoda) vlastiti poljoprivredni proizvod prodaje na tržnicama i otvorenim 

prostorima, odnosno štandovima i klupama na tržnicama i izvan tržnica na malo. Međutim kada se radi o 

veleprodaji odnosno prodaji drugom poreznom obvezniku, trgovačko društvo prilikom prodaje vlastitog 

poljoprivrednog proizvoda mora izdavati eRačune i provoditi fiskalizaciju izdanih eRačuna. 


